



PLAN DE DESARROLLO GITANO

Memoria 2023



SECRETARÍA DE ESTADO DE DERECHOS SOCIALES
DIRECCIÓN GENERAL DE DIVERSIDAD FAMILIAR Y SERVICIOS
SOCIALES

ÍNDICE

INTRODUCCIÓN	2
1.- CRÉDITO PARA EL PLAN DE DESARROLLO GITANO 2023	3
2.- PROYECTOS PRESENTADOS	4
3.- METODOLOGÍA DEL PROCESO EVALUATIVO	4
4.- DATOS GENERALES DE EJECUCIÓN	4
4.1.- Proyectos del Programa	4
4.2.- Financiación	4
4.2.2.- Fuentes externas de financiación	5
4.3.- Gastos	5
4.4.- Personal	5
4.5.- Personas usuarias	6
4.6. Áreas de intervención social	6
4.6.1.- Acción social y servicios sociales	6
4.6.2.- Educación	7
4.6.3.- Salud	8
4.6.4.- Formación profesional y empleo	9
4.6.5.- Vivienda y alojamiento	10
4.6.6.- Asociacionismo, cultura e igualdad de trato	10
5.- DATOS DESAGREGADOS POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS	11
5.1.- Variación en proyectos presentados y ejecutados	11
5.2.- Gestión, ubicación y tipología de los proyectos	12
5.3.- Financiación	16
5.3.1.- Créditos por administraciones públicas y gastos por comunidades/ciudades autónomas	16
5.4.- Gasto por comunidades y ciudades autónomas	18
5.5.- Profesionales por comunidades y ciudades autónomas	19
5.6.- Personas usuarias por comunidades y ciudades autónomas	19
5.7.- Áreas de intervención	22
5.7.1.- Acción social – Servicios sociales	22
5.7.2.- Educación	25
5.7.4.- Formación profesional y empleo	29
5.7.5.- Vivienda	32
5.7.6.- Asociacionismo, cultura e igualdad de trato	34
6.- EVOLUCIÓN DE LOS DATOS DE 2010 A 2023	36
6.1.- Evolución de los proyectos presentados y ejecutados	36
6.2.- Evolución de la financiación	37
6.3.- Evolución de la distribución del gasto	38
6.4.- Evolución del personal	39
6.5.- Evolución de las personas usuarias	39
6.6.- Evolución por áreas de intervención	40
6.6.1.- Evolución del área de servicios sociales	40
6.6.2.- Evolución del área de educación	41
6.6.3.- Evolución del área de salud	41
6.6.4.- Evolución del área de formación profesional y empleo	42
6.6.5.- Evolución del área de vivienda y alojamiento	43
6.6.7.- Evolución del área de cultura	44
6.6.8.- Evolución del área de igualdad de trato	45

INTRODUCCIÓN

La **Estrategia Nacional para la Igualdad, Inclusión y Participación del Pueblo Gitano 2021-2030** expone que, en la actualidad, persisten importantes desigualdades en la población gitana con respecto a la población general, y que un porcentaje significativo de esta población continúa siendo víctima de la discriminación, la intolerancia y la exclusión social.

Las desventajas, continúa exponiendo la Estrategia, se ponen en evidencia en la segregación escolar y residencial, la persistencia del riesgo de pobreza, en los bajos índices de autopercepción del estado de salud, las dificultades para acceder al mercado laboral, especialmente entre la juventud, en la brecha digital y la infravivienda, y en los casos de discriminación y antigitanismo en distintas dimensiones de la vida política, económica, social y cultural.

Como consecuencia de la situación de pobreza y exclusión social en la que se encontraba la población gitana, en 1985 se debatió en el Pleno del Congreso de los Diputados la Proposición No de Ley sobre la creación de un órgano administrativo de atención a la comunidad gitana y de un plan nacional de desarrollo gitano, para su debate en la Comisión de Régimen de las Administraciones Públicas. A raíz de su aprobación, el Gobierno asignó en 1989 una partida presupuestaria en los Presupuestos Generales del Estado específicamente para el Plan de Desarrollo Gitano, y se creó la Unidad Administrativa Plan Desarrollo Gitano adscrita a la Dirección General del Acción Social, del Menor y de la Familia, del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales existente entonces.

El **Plan de Desarrollo Gitano** (en adelante, PDG) se dirige a la promoción del desarrollo social y la mejora de la calidad de vida de la población gitana mediante la financiación de proyectos integrales de intervención social con las comunidades gitanas más desfavorecidas, impulsando la coordinación de las actuaciones de las tres administraciones públicas con las organizaciones del movimiento asociativo gitano y otras organizaciones del tercer sector de acción social. Además, apoya actuaciones cuyo principio es facilitar el acceso y la utilización de los recursos existentes en el Sistema Público de Servicios Sociales y en el resto de los sistemas de protección social, para que los gitanos y las gitanas participen en la igualdad de condiciones en la sociedad. En cuanto a su gobernanza, promueve la coordinación entre los tres niveles administrativos del Estado, las organizaciones del movimiento asociativo gitano y otras organizaciones del Tercer Sector de Acción Social.

En el ejercicio 2014, y a iniciativa del **Grupo de Trabajo de Cooperación Técnica de Población Gitana** formado por técnicos de la Dirección General de la Diversidad Familiar y Servicios Sociales, de las comunidades autónomas y de la Federación Española de Municipios y Provincias (FEMP), se acordó que el crédito PDG se incorporase como una de las actuaciones del área de servicios sociales a los Planes Operativos de la Estrategia Nacional para la Inclusión Social de la Población Gitana en España 2012-2020. Actualmente lo está en la Estrategia Nacional para la Igualdad, Inclusión y Participación del Pueblo Gitano 2021-2030, aprobada por el Consejo de Ministros el 2 de noviembre de 2021.

A continuación se presenta la memoria de evaluación del PDG correspondiente a 2023 en las comunidades y ciudades autónomas, **a excepción de País Vasco y la Comunidad Foral de Navarra que, por su especial régimen fiscal, no reciben financiación por parte del Estado para este Plan.**

1.- CRÉDITO PARA EL PLAN DE DESARROLLO GITANO 2023

El Pleno del Consejo Territorial de Servicios Sociales y del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, reunido en sesión extraordinaria el 12 de mayo de 2023, aprobó el Acuerdo del Consejo Territorial sobre los criterios objetivos de distribución y la distribución resultante entre las comunidades autónomas y las Ciudades de Ceuta y Melilla del crédito destinado a la financiación en 2023 del “Plan de Desarrollo Gitano”, por importe de 2.000.000 € (aplicación presupuestaria 29.05 231F 453.01).

Los criterios de distribución que se utilizan desde el inicio del PDG se basan en una estimación de la población gitana por comunidad y ciudad autónoma, tomando como base el Estudio sobre el Mapa de Vivienda y Población Gitana realizado por el ministerio en 2015.

Los proyectos deberán ser promovidos y gestionados por las comunidades autónomas y las Ciudades de Ceuta y de Melilla, las corporaciones locales y los entes públicos de carácter local. Éstas aportarán, al menos, dos tercios de la cantidad financiada por el ministerio.

Los proyectos se seleccionan entre el Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 y las comunidades autónomas y las Ciudades de Ceuta y de Melilla atendiendo a los siguientes criterios:

- a) El carácter integral de los proyectos, que se realicen simultáneamente intervenciones en las áreas de acción social, educación, preferentemente de apoyo y seguimiento escolar, formación-empleo, salud, vivienda y alojamiento, coordinadas por la institución responsable del proyecto.
- b) La coordinación entre las propias instituciones y con otras entidades de carácter privado sin ánimo de lucro, evitando crear redes paralelas de atención y duplicar recursos y facilitando el acceso de la población gitana a los sistemas normalizados de protección social.
- c) La participación efectiva de las personas gitanas o, en su caso, de las asociaciones y organizaciones implicadas en los proyectos, en su diseño, ejecución y evaluación.
- d) La inclusión de los proyectos en planes o programas de bienestar, de desarrollo o de inclusión social, de mayor ámbito territorial o de ámbito europeo.
- e) La promoción de la convivencia ciudadana y de la interacción social, fomentando la incorporación de la población gitana a las distintas redes sociales.

La distribución del crédito del PDG entre las comunidades autónomas y las Ciudades de Ceuta y de Melilla es la siguiente:

COMUNIDAD / CIUDAD AUTÓNOMA	DISTRIBUCIÓN RESULTANTE (EN EUROS)	DISTRIBUCIÓN RESULTANTE (%)
ANDALUCÍA	760.800	38,04%
ARAGÓN	51.600	2,58%
ASTURIAS	55.200	2,76%
ILLES BALEARS	35.400	1,77%
CANARIAS	11.400	0,57%
CANTABRIA	14.400	0,72%
CASTILLA-LA MANCHA	77.200	3,86%
CASTILLA Y LEÓN	106.000	5,30%
CATALUÑA	235.000	11,75%
COMUNITAT VALENCIANA	247.800	12,39%
EXTREMADURA	52.200	2,61%
GALICIA	50.000	2,50%
MADRID	172.400	8,62%
REGIÓN DE MURCIA	109.800	5,49%
LA RIOJA	13.600	0,68%
CEUTA	4.400	0,22%
MELILLA	2.800	0,14%
TOTAL	2.000.000 EUROS	100%

2.- PROYECTOS PRESENTADOS

Mediante Resolución de 28 de febrero de 2024, de la Secretaría de Estado de Derechos Sociales, se publicaron las **relaciones certificadas de los proyectos** de los programas «**Protección a la familia y atención a la pobreza infantil**» y «**Intervención social integral para la atención, prevención de la marginación e inserción del pueblo gitano**», aprobados con las comunidades autónomas y las Ciudades de Ceuta y de Melilla para el año 2023.

COMUNIDAD / CIUDAD AUTÓNOMA	N.º DE PROYECTOS PRESENTADOS
ANDALUCÍA	23
ARAGÓN	5
ASTURIAS	2
ILLES BALEARS	1
CANARIAS	1
CANTABRIA	1
CASTILLA-LA MANCHA	4
CASTILLA Y LEÓN	5
CATALUÑA	21
COMUNITAT VALENCIANA	1
EXTREMADURA	29
GALICIA	7
MADRID	1
REGIÓN DE MURCIA	9
LA RIOJA	12
CEUTA	1
MELILLA	1
TOTAL	124

3.- METODOLOGÍA DEL PROCESO EVALUATIVO

La presente Memoria se elabora con la información suministrada por las comunidades autónomas y las Ciudades de Ceuta y Melilla. Después se envía a las distintas administraciones para su revisión, análisis y conformidad y, finalmente, se publica en la página web del Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 en ejercicio de la transparencia que ha de regir toda actividad pública.

4.- DATOS GENERALES DE EJECUCIÓN

4.1.- Proyectos del Programa

En el ejercicio 2023, las comunidades y ciudades autónomas presentaron un total de 124 proyectos, de los cuales, finalmente, se han ejecutado 116: Andalucía no ejecutó el proyecto de Motril; Extremadura, los proyectos de Villanueva de la Serena y Montijo; Comunitat Valenciana, el proyecto de Carlet y el de la Mancomunidad de la Hoya de Buñol, y Madrid redistribuyó el crédito asignado y no ejecutó dos proyectos.

4.2.- Financiación

El Plan de Desarrollo Gitano se cofinancia mediante el crédito consignado en los Presupuestos Generales del Estado y las aportaciones de las comunidades autónomas y las Ciudades de Ceuta y de Melilla y/o las corporaciones locales. Éstas aportan a cada proyecto, al menos, dos tercios de la financiación del Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030.

4.2.1.- Créditos

En el ejercicio 2023 participaron en el programa todas las comunidades autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla, a excepción de la Comunidad Foral de Navarra y País Vasco por su régimen foral de financiación.

La financiación inicial recogida en las relaciones certificadas de los proyectos cofinanciados se publicó por Resolución de 15 de marzo de 2023, de la Secretaría de Estado de Derechos Sociales, y ascendía a 4.719.678,63€, distribuidos de la siguiente manera:

ENTIDADES	FINANCIACIÓN	%
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES, CONSUMO Y AGENDA 2030	1.967.693,79 €	41,69%
COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y CIUDADES DE CEUTA Y MELILLA	1.732.606 €	36,71%
CORPORACIONES LOCALES	1.019.379,07 €	21,60%
TOTALES	4.719.678,63 €	100,00%

El importe total del crédito, una vez evaluados los proyectos, fue de 4.856.004,23€:

ENTIDADES	FINANCIACIÓN	%
MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES, CONSUMO Y AGENDA 2030	1.888.955,03	38,90%
COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y CIUDADES DE CEUTA Y MELILLA	1.907.267,52	39,28%
CORPORACIONES LOCALES	1.059.692,55	21,82%
OTRAS FUENTES DE FINANCIACIÓN	89,13 €	0,00%
TOTALES	4.856.004,23	100%

La diferencia existente en la financiación ministerial entre la presentación y la evaluación corresponde al importe de los proyectos no ejecutados en Andalucía, 60.443,46€; Comunitat Valenciana, 11.958,22€ y Extremadura, 6.337,08€.

4.2.2.- Fuentes externas de financiación

Este apunte corresponde a Galicia, con una cuantía de 89,13€.

4.3.- Gastos

Un año más, el mayor porcentaje de gasto corresponde al capítulo de personal, un 75,53%. Y el gasto imputable a inversiones ha sido tan solo de un 0,05%.

GASTOS	CUANTÍA	PORCENTAJE
PERSONAL	3.667.598,48 €	75,53%
CORRIENTES	1.186.190,19 €	24,43%
INVERSIÓN	2.226,00 €	0,05%
TOTAL	4.856.014,67 €	100,00%

4.4.- Personal

En el capítulo de personal se consigna la totalidad de personas trabajadoras, ya sean sus costes salariales imputables al proyecto cofinanciado o a otras unidades o departamentos de los ayuntamientos, generalmente a los servicios sociales.

En 2023, en la ejecución de los proyectos han intervenido 305 profesionales, de los cuales 74 (24,26%) son hombres, 231 (75,74%) son mujeres y 51 (16,72%) son de etnia gitana.

4.5.- Personas usuarias

El número total de personas usuarias ha sido de 111.743, un 53,58% mujeres y un 46,42% hombres. Estas cifras son superiores a las de 2022, 99.343 personas usuarias.

Igual que en 2022, el grupo más numeroso es el de personas entre 30 a 64 años (41,69%). Le siguen el grupo de 18 a 29 años (18,33%) y el de 16 a 17 años, con 6.290 personas usuarias (5,63%).

En cuanto al número de familias usuarias, ha ascendido a 20.128 familias (18.033 familias en 2022).

PERSONAS USUARIAS POR TRAMOS DE EDAD						
EDAD	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0-12	7.593	48,28%	8.133	51,72%	15.726	14,07%
13-15	4.361	47,40%	4.840	52,60%	9.201	8,23%
16-17	3.126	49,70%	3.164	50,30%	6.290	5,63%
18-29	9.553	46,63%	10.932	53,37%	20.485	18,33%
30-64	21.304	45,74%	25.277	54,26%	46.581	41,69%
65 Y +	5.935	44,09%	7.525	55,91%	13.460	12,05%
TOTAL	51.872	46,42%	59.871	53,58%	111.743	100,00%

4.6. Áreas de intervención social

La mayoría de los proyectos cofinanciados se caracterizan por su carácter integral, de acuerdo con lo establecido en el Acuerdo del Consejo Territorial de Servicios Sociales y del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia. Son los menos los que se centran en un área de intervención como, por ejemplo, la educación.

A continuación, se recoge la información de las principales áreas de intervención social: acción social y servicios sociales, formación-empleo, educación, vivienda y salud.

4.6.1.- Acción social y servicios sociales

En la mayoría de los proyectos cofinanciados en el área de acción social y servicios sociales se realiza la coordinación con el resto de las áreas, por lo que constituye la intervención social básica con las personas y familias gitanas usuarias de los proyectos.

Información, orientación, valoración y derivación a servicios de bienestar social

El total de personas usuarias de los servicios de información, orientación, valoración y derivación ha sido de 13.323 personas usuarias y 7.686 familias. Estos datos reflejan una variación en relación con el año 2022, donde se beneficiaron 8.580 familias y 15.218 personas usuarias.

INFORMACIÓN Y DERIVACIÓN A SERVICIOS DE BIENESTAR SOCIAL						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	1.023	47,60%	1.126	52,40%	2.149	19,51%
MAYOR DE 17 AÑOS	4.061	188,97%	7.113	330,99%	11.174	80,49%
TOTALES	5.084	2,37	8.239	3,83	13.323	100%

Trabajo Social: individualizado, con familias y comunitario

El total de personas usuarias en *Trabajo Social individualizado* ha sido de 9.951 personas, número solo ligeramente superior al de 2022.

TRABAJO SOCIAL INDIVIDUALIZADO						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	945	9,50%	1.227	12,33%	2.172	21,83%
MAYOR DE 17 AÑOS	3.173	31,89%	4.606	46,29%	7.779	78,17%
TOTALES	4.118	41,38%	5.833	58,62%	9.951	100,00%

Lo mismo sucede en la modalidad de *Trabajo Social con familias*, donde participaron 3.876 familias, y en *Trabajo Social comunitario*, con 5.645 personas usuarias.

Tramitación de documentación y recursos

En 2023 participaron en este servicio 6.070 familias y 12.688 personas usuarias, 5.264 hombres y 7.424 mujeres. Estas cifras representan una variación al alza en relación con los datos de 2022, 4.718 familias y 9.568 personas usuarias.

Cobertura de necesidades Básicas: alimentación, aseo, medicamentos, suministros, etc.

En 2023 se realizaron intervenciones con 7.417 personas usuarias, 3.005 hombres y 4.412 mujeres, un dato ligeramente inferior al de 2022 con 7.933 personas atendidas.

En relación con el número de familias, se ha intervenido con 4.106 familias, superando el número de las atendidas en 2022 que fue de 3.581.

COBERTURA DE NECESIDADES BÁSICAS						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	1.014	13,67%	1.117	15,06%	2.131	20,80%
MAYOR DE 17 AÑOS	1.991	26,84%	3.295	44,42%	5.286	79,20%
TOTALES	3.005	40,52%	4.412	59,48%	7.417	100,00%

Participación en grupos de educación familiar

En 2023 participaron 2.911 personas, un dato ligeramente inferior al de 2022 que fue de 3.114 personas usuarias.

PARTICIPACION EN GRUPOS DE EDUCACION						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	425	14,60%	488	16,76%	913	31,36%
MAYOR DE 17 AÑOS	671	23,05%	1.327	45,59%	1.998	68,64%
TOTALES	1.096	37,65%	1.815	62,35%	2.911	100,00%

4.6.2.- Educación

Aulas y grupos de apoyo, seguimiento y refuerzo escolar en educación infantil, primaria y secundaria

En el año 2023 un total de 6.821 alumnos y alumnas participaron en esta actividad, 47,10% alumnos y 52,90% alumnas, un ligero aumento respecto a los datos de 2022, donde lo hicieron 5.900 estudiantes.

APOYO SEGUIMIENTO Y REFUERZO ESCOLAR						
PERSONAS USUARIAS	ALUMNOS	%	ALUMNAS	%	TOTAL	%
EDUCACIÓN INFANTIL	416	6,10%	493	7,2%	909	13,33%
EDUCACIÓN PRIMARIA	1.748	25,63%	1.986	29,1%	3.734	54,74%
EDUCACIÓN SECUNDARIA	1.049	15,38%	1.129	16,6%	2.178	31,93%
TOTALES	3.213	47,10%	3.608	52,9%	6.821	100,00%

Alfabetización y educación básica de adultos

La alfabetización de personas adultas sigue siendo una medida de gran importancia para reducir la tasa de analfabetismo de la población gitana, todavía muy superior a la del resto de la población. A pesar de la importancia de esta actividad, esta actividad con la financiación del PDG sólo se realiza en 8 de las 17

administraciones autonómicas. En el año 2023 participaron 1.439 personas, cifra algo superior a la de 2022 que fue de 1.133 personas adultas.

Actividades extraescolares de apoyo y refuerzo escolar

En las actividades extraescolares pueden desarrollarse actividades de apoyo y refuerzo escolar u otras de carácter deportivo o artístico que complementan la formación. En 2023 han participado 1.483 familias, un dato significativamente superior al de 2022 que fue de 1.311 familias. De las personas participantes, 1.737 fueron hombres y 1.745 fueron mujeres, un total de 3.482 personas usuarias frente a las 2.859 de 2022.

Intervención con familias para reducir el absentismo escolar

El absentismo escolar supone el problema más grave en la educación de las personas. Pese a los esfuerzos para combatirla, sigue existiendo un alto porcentaje entre la población gitana. Por este motivo se realizan el seguimiento escolar, la coordinación con los centros escolares y otras actuaciones con las unidades familiares, como entrevistas y reuniones.

En 2023 se realizaron intervenciones para reducir el absentismo escolar con 2.016 familias, un número significativamente inferior al de 2022, que fue de 1.934 familias.

4.6.3.- Salud

Charlas y/o cursos de educación para la salud

Para la adquisición de hábitos de vida saludables se llevan a cabo cursos, talleres y charlas sobre alimentación, higiene, etc. El total de participantes en 2023 fue de 1.955 personas, un dato inferior al de 2022 que fue de 2.204 personas. En número de familias, participaron 1.305, un dato ligeramente inferior al de 2022, 1.391 familias.

CHARLAS O CURSOS DE EDUCACIÓN PARA LA SALUD						
EDAD	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	203	10,38%	364	18,62%	567	29,00%
MAYOR DE 17 AÑOS	396	20,26%	992	50,74%	1.388	71,00%
TOTALES	599	30,64%	1.356	69,36%	1.955	100,00%

Control y seguimiento sanitario infantil: vacunación, control pediátrico, etc.

En 2023 participaron un total de 1.540 0 a 17 años en los programas de vacunación y control pediátrico, un dato significativamente inferior al año 2022, que fue de 1.987 0 a 17 años.

VACUNACIÓN Y CONTROL PEDIÁTRICO		
PERSONAS USUARIAS	NÚMERO	%
NIÑOS	373	24,22%
NIÑAS	495	32,14%
OTROS	672	43,64%
TOTALES	1.540	100,00%

Educación sexual y planificación familiar

En estas actividades participaron en 2023 620 personas usuarias, un dato inferior al del año 2022 que fue de 695. Hay que destacar la gran diferencia en la participación entre hombres y mujeres, el 20,32% de hombres frente al 79,68% de mujeres.

EDUCACIÓN SEXUAL Y PLANIFICACIÓN FAMILIAR						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	55	8,87%	123	19,84%	178	29%
MAYOR DE 17 AÑOS	71	11,45%	371	59,84%	442	71%
TOTALES	126	20,32%	494	79,68%	620	100%

Prevención y/o asistencia a drogodependencias

En las actividades realizadas para la prevención de las drogodependencias, han participado en 2023 785 personas, un dato significativamente inferior al del año 2022, 969 personas usuarias.

PREVENCION DE DROGODEPENDENCIAS						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	156	19,87%	256	32,61%	412	52%
MAYOR DE 17 AÑOS	199	25,35%	174	22,17%	373	48%
TOTALES	355	45,22%	430	54,78%	785	100%

4.6.4.- Formación profesional y empleo

Itinerarios individualizados de inserción laboral

En los itinerarios individualizados de inserción laboral han participado 4.024 personas, un aumento en comparación con el 2022 que lo hicieron 3.596 personas.

ITINERARIOS INDIVIDUALIZADOS DE INSERCIÓN LABORAL						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	177	4,40%	136	3,38%	313	7,78%
MAYOR DE 17 AÑOS	1.518	37,72%	2.193	54,50%	3711	92,22%
TOTALES	1.695	42,12%	2.329	57,88%	4.024	100,00%

Formación de adultos y formación prelaboral

En las actividades de formación de adultos han participado 1.959 personas, un dato muy superior al del año 2022 que fue de 1.193 personas.

FORMACIÓN DE ADULTOS Y FORMACIÓN PRELABORAL		
PERSONAS USUARIAS	NÚMERO	%
HOMBRES	777	40%
MUJERES	1182	60%
TOTALES	1.959	100%

Talleres de capacitación laboral, cursos de formación y empleo

Estos talleres de capacitación laboral y cursos de formación están dirigidos a la consecución de empleo, como los cursos de peluquería, jardinería, iniciación a la informática, etc. En 2023 participaron 821 personas, un dato inferior al del año 2022 que fue de 1.204 personas.

TALLERES DE CAPACITACIÓN LABORAL						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	37	4,51%	17	2,07%	54	7%
MAYOR DE 17 AÑOS	245	29,84%	522	63,58%	767	93%
TOTALES	282	34,35%	539	65,65%	821	100%

Personas usuarias que han accedido a un puesto de trabajo relacionado con los cursos impartidos

Se han contabilizado en 2023 237 personas, frente a las 126 personas que accedieron en 2022, lo que supone casi el doble.

ACCESO A TRABAJO RELACIONADO CON LOS CURSOS						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	2	0,84%	1	0,42%	3	1,27%
MAYOR DE 17 AÑOS	108	45,57%	126	53,16%	234	98,73%
TOTALES	110	46,41%	127	53,59%	237	100,00%

Personas usuarias que accedieron al empleo

273 personas accedieron a un puesto de trabajo en 2023, lo que supone una cifra algo inferior respecto a 2022. En ese año accedieron 343 personas.

USUARIOS QUE ACCEDIERON A EMPLEO						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	2	0,73%	1	0,37%	3	0,46%
MAYOR DE 17 AÑOS	121	44,32%	149	54,58%	270	99,54%
TOTALES	123	45,05%	150	54,95%	273	100%

Autoempleo

Las personas usuarias que lograron autoemplearse en 2023 fue de 92 personas, frente a las 60 personas que lo lograron en 2022.

AUTOEMPLEO						
PERSONAS USUARIAS	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%
0 A 17 AÑOS	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
MAYOR DE 17 AÑOS	46	50,0%	46	50,0%	92	100,0%
TOTALES	46	50,0%	46	50,0%	92	100,0%

4.6.5.- Vivienda y alojamiento

En 2023 se intensificaron las intervenciones relacionadas con la vivienda. La **rehabilitación y el acondicionamiento** de viviendas alcanzaron a 298 familias, superando las 273 del año anterior. También crecieron las **actividades educativo-sociales para el buen uso de la vivienda**, que beneficiaron a 511 familias, frente a las 439 de 2022. En cuanto al **realojo de familias**, en 2023 se reubicaron 77 familias, lo que supone 27 menos que en 2022. Asimismo, aumentó significativamente el **acompañamiento y seguimiento a familias ya realojadas**, pasando de 379 en 2022 a 650 en 2023. Por último, el **apoyo en la búsqueda de vivienda de segunda mano o en alquiler** también creció, llegando a 480 familias, frente a las 435 atendidas el año anterior.

4.6.6.- Asociacionismo, cultura e igualdad de trato

Asociacionismo/cooperación social

Comprende el apoyo a la creación de nuevas asociaciones y el fortalecimiento de las asociaciones existentes, la creación de redes de coordinación y colaboración en el ámbito territorial y los cursos de formación del voluntariado.

En 2023 participaron 1.538 personas, un dato ligeramente inferior a las 1.696 personas que participaron en 2022.

Cultura

En este apartado se incluyen las clases de Romanó, flamenco, etc., actividades variadas de divulgación de la cultura gitana y los actos de celebración del Día Internacional del Pueblo gitano.

En 2023 participaron 20.907 personas, frente a las 17.838 de 2022.

Igualdad de trato

Se trata de campañas u otras actuaciones de sensibilización en esta materia específicamente o, de forma más general, en relación con los derechos humanos; de actividades formativas, y actividades de recepción y/o derivación de denuncias.

En 2023 participaron 6.599 personas en este tipo de actividades, un dato significativamente inferior que las 9.277 personas participantes en 2022.

5.- DATOS DESAGREGADOS POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS

5.1.- Variación en proyectos presentados y ejecutados

En 2023 se presentaron 124 proyectos, de los cuales se ejecutaron 116 proyectos. La diferencia entre ambos se debe a que Andalucía no ejecutó el proyecto de Motril, Extremadura los proyectos de Villanueva de la Serena y Montijo, la Comunitat Valenciana no ha ejecutado el proyecto de Carlet y el de la Mancomunidad de la Hoya de Buñol, y la Comunidad de Madrid ha redistribuido el crédito al dejar de ejecutar dos proyectos.

COMUNIDAD/CIUDAD AUTÓNOMA	PRESENTACIÓN DE PROYECTOS	% ¹	PROYECTOS EJECUTADOS	% ²
ANDALUCIA	23	18,55%	22	18,97%
ARAGÓN	5	4,03%	5	4,31%
P. DE ASTURIAS	2	1,61%	2	1,72%
ILLES BALEARS	1	0,81%	1	0,86%
CANARIAS	1	0,81%	1	0,86%
CANTABRIA	1	0,81%	1	0,86%
CASTILLA LA MANCHA	4	3,23%	4	3,45%
CASTILLA Y LEÓN	5	4,03%	5	4,31%
CATALUÑA	21	16,94%	21	18,10%
C. VALENCIANA	29	23,39%	27	23,28%
EXTREMADURA	7	5,65%	4	3,45%
GALICIA	1	0,81%	1	0,86%
MADRID	9	7,26%	7	6,03%
MURCIA	12	9,68%	12	10,34%
LA RIOJA	1	0,81%	1	0,86%
CEUTA	1	0,81%	1	0,86%
MELILLA	1	0,81%	1	0,86%
TOTALES	124	100,00%	116	100,00%

1 Porcentaje sobre el total de proyectos presentados

2 Porcentaje sobre el total de proyectos ejecutados

5.2.- Gestión, ubicación y tipología de los proyectos

Algunas administraciones autonómicas no han enviado esta información, por lo que el número de proyectos ejecutados (124) no coincide con el total de la tabla.

En cuanto a las diferentes administraciones que gestionan los 116 proyectos ejecutados y evaluados en las comunidades o ciudades autónomas, destacan los ayuntamientos (60,33%), seguidos de las comunidades autónomas (32,23%) y las Diputaciones (1,65%).

COMUNIDADES AUTÓNOMAS	ENTIDADES GESTORAS DE LOS PROYECTOS													
	CC.AA.	% ¹	AYTO	% ¹	CONSORCIO/ MANCOM.	% ¹	OTROS ENTES LOCALES	% ¹	DIPUTACIÓN	% ¹	COMARCA	% ¹	TOTAL	% ¹
ANDALUCIA	-	-	17	77%	2	9%	1	5%	2	9%	-	-	22	18,18%
ARAGÓN	-	-	4	80%	-	-	1	20%	-	-	-	-	5	4,13%
P. DE ASTURIAS	-	-	2	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1,65%
ILLES BALEARS	-	-	1	50%	-	-	1	50%	-	-	-	-	2	1,65%
CANARIAS	1	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,83%
CANTABRIA	1	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,83%
C. LA MANCHA	4	50%	4	50%	-	-	-	-	-	-	-	-	8	6,61%
CASTILLA Y LEÓN	-	-	5	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	5	4,13%
CATALUÑA	21	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	21	17,36%
C. VALENCIANA	-	-	26	96%	1	4%	-	-	-	-	-	-	27	22,31%
EXTREMADURA	-	-	3	75%	-	-	1	25%	-	-	-	-	4	3,31%
GALICIA	1	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,83%
MADRID	7	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	5,79%
R. DE MURCIA	1	8%	11	92%	-	-	-	-	-	-	-	-	12	9,92%
LA RIOJA	1	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,83%
CEUTA	1	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,83%
MELILLA	1	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0,83%
TOTAL	39	32,23%	73	60,33%	3	2,48%	4	3,31%	2	1,65%	0	0	121	100,00%

1 Porcentaje sobre el total de proyectos ejecutados en la comunidad/ciudad autónoma

En relación con el ámbito geográfico de ejecución, el 56% de los proyectos son municipales y el 43% se implementa en barrios concretos de algún municipio.

AMBITO GEOGRÁFICO DE LOS PROYECTOS							
COMUNIDAD/CIUDAD AUTÓNOMA	PROVINCIA/ COMARCA	% ¹	MUNICIPIO	% ¹	BARRIO	% ¹	TOTAL
ANDALUCIA	1	4,00%	14	56,00%	10	40%	25
ARAGÓN	-	-	3	75,00%	1	25%	4
P. DE ASTURIAS	-	-	-	-	-	-	-
ILLES BALEARS	-	-	-	-	1	100%	1
CANARIAS	-	-	1	100,00%	-	-	1
CANTABRIA	-	-	1	50,00%	1	50%	2
C. LA MANCHA	-	-	-	-	-	-	-
C. Y LEÓN	-	-	4	100,00%	-	-	4
CATALUÑA	-	-	20	50,00%	20	50%	40
C. VALENCIANA	-	-	1	20,00%	4	80%	5
EXTREMADURA	-	-	2	100,00%	-	-	2
GALICIA	-	-	-	0,00%	1	100%	1
MADRID	-	-	-	-	-	-	-
R. DE MURCIA	-	-	8	66,67%	4	33%	12
LA RIOJA	-	-	1	50,00%	1	50%	2
CEUTA	-	-	1	100,00%	-	-	1
MELILLA	-	-	-	0,00%	-	-	-
TOTAL	1	1,00%	56	56,00%	43	43,00%	100

¹ Porcentaje sobre el total de proyectos ejecutados en la comunidad/ciudad autónoma

En relación con la tipología de la zona de ejecución, el 79,03% de los proyectos informados se ejecutan en zonas urbanas, el 11,29% se ejecutan en zonas mixtas y el 9,68% en zonas rurales.

TIPOLOGÍA ZONA DE UBICACIÓN DE LOS PROYECTOS								
COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	ZONA URBANA	% ¹	ZONA RURAL	% ²	MIXTA	% ³	TOTAL PROYECTOS INFORMADOS	TOTAL PROYECTOS EJECUTADOS
ANDALUCIA	4	44,44%	2	22,22%	3	33,33%	9	22
ARAGÓN	2	66,67%	-	-	1	33,33%	3	5
P.DE ASTURIAS	-	-	-	-	-	-	-	2
ILLES BALEARS	-	-	1	100,00%	-	-	1	1
CANARIAS	1	100,00%	-	-	-	-	1	1
CANTABRIA	-	-	1	100,00%	-	-	1	1
C. LA MANCHA	-	-	-	-	-	-	0	4
C. Y LEÓN	1	100,00%	-	-	-	-	1	5
CATALUÑA	-	-	-	-	-	-	0	21
C. VALENCIANA	28	96,55%	1	3,45%	-	-	29	1
EXTREMADURA	1	100,00%	-	-	-	-	1	27
GALICIA	1	100,00%	-	-	-	-	1	4
MADRID	6	85,71%	-	-	1	14,29%	7	1
R. DE MURCIA	3	60,00%	-	-	2	40,00%	5	7
LA RIOJA	1	50,00%	1	50,00%	-	-	2	12
CEUTA	-	-	-	-	-	-	-	1
MELILLA	1	100,00%	-	-	-	-	1	1
TOTAL	49	79,03%	6	9,68%	7	11,29%	62	116

¹ Porcentaje de proyectos en zona urbana sobre el total de proyectos informados en la comunidad/ciudad autónoma

² Porcentaje de proyectos en zona rural sobre el total de proyectos informados en la comunidad/ciudad autónoma

³ Porcentaje de proyectos en zona mixta sobre el total de proyectos informados en la comunidad/ciudad autónoma

En la tabla siguiente se puede observar la tipología de los proyectos en cuanto al marco de planificación o programación y la subcontratación de la ejecución. Como se observa, la mayoría de los proyectos son independientes, no se integran en otros programas más amplios (81,2%). Con relación a la subcontratación, el 52,88% no son subcontratados, mientras que el 47,12% sí lo han sido con otras entidades.

COMUNIDAD CIUDAD AUTÓNOMA	TIPOLOGÍA DE LOS PROYECTOS										
	PLANIFICACIÓN/PROGRAMACIÓN					SUBCONTRATACIÓN					
TOTALMENTE INDEPENDIENTE	% ¹	INTEGRADO EN OTROS PROGRAMA	% ²	TOTAL	ONG	% ³	OTRAS ENTIDADES	% ⁴	NO SUBCONTRATA	% ⁵	
ANDALUCIA	17	80,95%	4	19,05%	21	-	-	6	40,00%	9	60,00%
ARAGÓN	4	80,00%	1	20,00%	5	-	-	3	75,00%	1	25,00%
P. DE ASTURIAS	2	100,00%	-	-	2	-	-	1	50,00%	1	50,00%
ILLES BALEARS	1	100,00%	-	-	1	-	-	1	100,00%	-	-
CANARIAS	1	100,00%	-	-	1	-	-	-	-	-	-
CANTABRIA	1	100,00%	-	-	1	-	-	1	100,00%	-	-
C. LA MANCHA	2	50,00%	2	50,00%	4	-	-	1	25,00%	3	75,00%
C. Y LEÓN	2	40,00%	3	60,00%	5	-	-	-	-	2	100,00%
CATALUÑA	21	100,00%	-	-	21	-	-	-	-	21	100,00%
C. VALENCIANA	23	79,31%	6	20,69%	29	-	-	16	55,17%	13	44,83%
EXTREMADURA	4	100,00%	-	-	4	-	-	3	100,00%	-	-
GALICIA	1	100,00%	-	-	1	-	-	-	-	-	-
MADRID	7	100,00%	-	-	7	-	-	7	100,00%	-	-
R. DE MURCIA	7	58,33%	5	41,67%	12	-	-	9	75,00%	3	25,00%
LA RIOJA	1	100,00%	-	-	1	-	-	-	-	1	100,00%
CEUTA	-	-	1	100,00%	1	-	-	-	-	1	100,00%
MELILLA	1	100,00%	-	-	1	-	-	1	100,00%	-	-
TOTAL	95	81,20%	22	18,80%	117	-	-	49	47,12%	55	52,88%

1 Porcentaje de proyectos totalmente independientes sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

2 Porcentaje de proyectos integrados en otros programas sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

3 Porcentaje de proyectos subcontratados con ONG sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

4 Porcentaje de proyectos subcontratados con otras entidades sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

5 Porcentaje de proyectos no subcontratados sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

Las asociaciones de madres y padres son las entidades que más colaboran en la ejecución de los proyectos, lo hacen en 48 de los 116 proyectos ejecutados (41,38%).

COLABORACIÓN INSTITUCIONAL											
COMUNIDAD CIUDAD AUTÓNOMA	CÁRITAS	% ¹	CRUZ ROJA	% ²	A.M.P.A.	% ³	ASOCIAZ. VECINOS	% ⁴	OTRAS	% ⁵	TOTAL PROYECTOS EJECUTADOS
ANDALUCIA	9	40,91%	11	50,00%	10	45,45%	8	36%	14	63,64%	22
ARAGÓN	4	80,00%	3	60,00%	2	40,00%	1	20%	1	20,00%	5
P. DE ASTURIAS	1	50,00%	1	50,00%	1	50,00%	1	50%	2	100,00%	2
ILLES BALEARS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
CANARIAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
CANTABRIA	1	100,00%	1	100,00%	1	100,00%	1	100%	1	100,00%	1
C. LA MANCHA	2	50,00%	-	-	2	50,00%	1	25%	4	100,00%	4
C. Y LEÓN	3	60,00%	4	80,00%	-	-	2	40%	-	-	5
CATALUÑA	-	-	-	-	21	100,00%	21	100%	-	-	21
C. VALENCIANA	16	59,26%	13	48,15%	9	33,33%	10	37%	13	48,15%	27
EXTREMADURA	-	-	-	-	-	-	-	-	1	25,00%	4
GALICIA	1	100,00%	1	100,00%	-	-	-	-	-	-	1
MADRID	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	7
R. DE MURCIA	6	50,00%	4	33,33%	2	16,67%	4	33%	3	25,00%	12
LA RIOJA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
CEUTA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
MELILLA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
TOTAL	43	37,07%	38	32,76%	48	41,38%	49	42,24%	39	33,62%	116

1 Porcentaje de proyectos ejecutados por Cáritas sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

2 Porcentaje de proyectos ejecutados por Cruz Roja sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

3 Porcentaje de proyectos ejecutados por AMPA sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

4 Porcentaje de proyectos ejecutados por Asociaciones de vecinos sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

5 Porcentaje de proyectos ejecutados por otras entidades sobre el total de proyectos en la comunidad/ciudad autónoma

5.3.- Financiación

5.3.1.- Créditos por administraciones públicas y gastos por comunidades/ciudades autónomas

En las siguientes tablas se expone el número de proyectos presentados junto con la financiación de cada una de las administraciones que participan en el desarrollo de este Plan. Así mismo, se presenta la variación en la financiación entre la fase de presentación de proyectos y la fase de evaluación de los mismos, desglosado por comunidades y ciudades autónomas y por administración participante.

En Illes Balears la financiación ha correspondido al Ministerio y a las Corporaciones Locales (CCLL), mientras que en Canarias, Cantabria, Castilla y León, Cataluña, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, La Rioja, Región de Murcia y la Ciudades de Ceuta y Melilla, las administraciones participantes en la financiación han sido el Ministerio y la comunidad/ciudad autónoma.

DATOS DE LAS FICHAS DE LOS PROYECTOS PRESENTADOS – AÑO 2023								
COMUNIDAD/CIUDAD AUTÓNOMA	Nº PROY.	FINANCIACIÓN MINISTERIO	% sobre TOTAL	FINANCIACIÓN CC.AA.	% sobre TOTAL	FINANCIACIÓN CCLL	% sobre TOTAL	FINANCIACIÓN TOTAL
ANDALUCIA	23	749.988,83	50,70%	256.305,33	17,33%	472.948,51	31,97%	1.479.242,67
ARAGÓN	5	51.600,00	25,77%	98.574,00	49,23%	50.057,00	25,00%	200.231,00
ASTURIAS	2	55.200,00	57,04%	29.073,00	30,04%	12.500,00	12,92%	96.773,00
ISLAS BALEARES	1	35.400,00	57,28%	-	-	26.400,00	42,72%	61.800,00
CANARIAS	1	11.400,00	27,54%	30.000,00	72,46%	-	-	41.400,00
CANTABRIA	1	14.400,00	32,00%	30.600,00	68,00%	-	-	45.000,00
C. LA MANCHA	4	77.200,00	58,29%	51.469,50	38,86%	3.762,74	2,84%	132.432,24
CASTILLA Y LEÓN	5	106.000,00	58,30%	75.812,00	41,70%	-	-	181.812,00
CATALUÑA	21	218.667,50	50,00%	218.667,50	50,00%	-	-	437.335,00
C. VALENCIANA	29	247.800,04	20,86%	498.200,00	41,93%	442.198,39	37,22%	1.188.198,43
EXTREMADURA	7	47.037,42	57,48%	34.800,00	42,52%	-	-	81.837,42
GALICIA	1	50.000,00	60,00%	33.334,00	40,00%	-	-	83.334,00
MADRID	9	172.400,00	57,92%	125.229,29	42,08%	-	-	297.629,29
MURCIA	12	109.800,00	17,96%	490.200,00	80,16%	11.512,43	1,88%	611.512,43
LA RIOJA	1	13.600,00	60,00%	9.067,00	40,00%	-	-	22.667,00
CEUTA	1	4.400,00	50,00%	4.400,00	50,00%	-	-	8.800,00
MELILLA	1	2.800,00	46,83%	3.179,48	53,17%	-	-	5.979,48
TOTAL	124	1.967.694	41,69%	1.732.606	36,71%	1.019.379	21,60%	4.719.679

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	VARIACIÓN EN LA FINANCIACIÓN DEL MINISTERIO				VARIACIÓN EN LA FINANCIACIÓN DE LAS CCAA				VARIACIÓN EN LA FINANCIACIÓN DE LAS CCLL			
	PRESENTACIÓN	EVALUACIÓN	VARIACIÓN	%	PRESENTACIÓN	EVALUACIÓN	VARIACIÓN	%	PRESENTACIÓN	EVALUACIÓN	VARIACIÓN	%
ANDALUCÍA	749.988,83	689.545,37	- 60.443,46	91,94%	256.305,33	157.761,59	- 98.543,74	61,55%	472.948,51	483.686,52	10.738,01	0,00%
ARAGÓN	51.600,00	51.600,00	-	100,00%	98.574,00	200.813,35	102.239,35	203,72%	50.057,00	84.137,76	34.080,76	59,49%
ASTURIAS	55.200,00	55.200,00	-	100,00%	29.073,00	29.073,00	-	100,00%	12.500,00	12.500,00	-	100,00%
ISLAS BALEARES	35.400,00	35.400,00	-	100,00%	-	-	-	-	26.400,00	24.600,00	- 1.800,00	107,32%
CANARIAS	11.400,00	11.400,00	-	100,00%	30.000,00	30.000,00	-	100,00%	-	-	-	0,00%
CANTABRIA	14.400,00	14.400,00	-	100,00%	30.600,00	30.600,00	-	100,00%	-	-	-	0,00%
CASTILLA LA MANCHA	77.200,00	77.200,00	-	100,00%	51.469,50	51.469,50	-	100,00%	3.762,74	3.762,74	-	100,00%
CASTILLA Y LEÓN	106.000,00	106.000,00	-	100,00%	75.812,00	75.812,00	-	100,00%	-	-	-	0,00%
CATALUÑA	218.667,50	218.667,50	-	100,00%	218.667,50	218.667,50	-	100,00%	-	-	-	0,00%
C.VALENCIANA	247.800,04	235.841,82	- 11.958,22	95,17%	498.200,00	453.567,11	- 44.632,89	91,04%	442.198,39	439.493,10	- 2.705,29	100,62%
EXTREMADURA	47.037,42	40.700,34	- 6.337,08	86,53%	34.800,00	27.133,56	- 7.666,44	77,97%	-	-	-	0,00%
GALICIA	50.000,00	50.000,00	-	100,00%	33.334,00	33.334,00	-	100,00%	-	-	-	0,00%
MADRID	172.400,00	172.400,00	-	100,00%	125.229,29	127.831,80	2.602,51	102,08%	-	-	-	0,00%
R. MURCIA	109.800,00	109.800,00	-	100,00%	490.200,00	454.557,63	- 35.642,37	92,73%	11.512,43	11.512,43	-	100,00%
LA RIOJA	13.600,00	13.600,00	-	100,00%	9.067,00	9.067,00	-	100,00%	-	-	-	0,00%
CEUTA	4.400,00	4.400,00	-	100,00%	4.400,00	4.400,00	-	100,00%	-	-	-	0,00%
MELILLA	2.800,00	2.800,00	-	100,00%	3.179,48	3.179,48	-	100,00%	-	-	-	0,00%
TOTAL	1.967.693,79	1.888.955,03	- 78.738,76	96,00%	1.988.911,10	1.907.267,52	- 81.643,58	95,90%	1.019.379,07	1.059.692,55	40.313,48	96,20%

5.4.- Gasto por comunidades y ciudades autónomas

Tras el análisis de la distribución del gasto, en 2023 la mayoría de las administraciones autonómicas lo destinaron especialmente a gastos de personal, destacando Illes Balears, Castilla y León, Cataluña y Melilla (100%). Por otro lado, Ceuta destinó el 100% a gastos corrientes y, en cuanto a inversiones, solo reporta gastos la Comunidad de Madrid con un 0,74% del total de sus gastos.

COMUNIDADES /CIUDADES AUTÓNOMAS	GASTOS						
	PERSONAL	%	GASTOS CORRIENTES	%	INVERSIONES	%	TOTAL
ANDALUCIA	1.261.109,25	94,75%	69.884,23	5,25%	-	-	1.330.993,48
ARAGÓN	209.479,64	62,24%	127.071,47	37,76%	-	-	336.551,11
P. DE ASTURIAS	43.194,29	44,63%	53.589,16	55,37%	-	-	96.783,45
ILLES BALEARS	60.000,00	100,00%	-	0,00%	-	-	60.000,00
CANARIAS	30.450,00	73,55%	10.950,00	26,45%	-	-	41.400,00
CANTABRIA	43.341,44	96,31%	1.658,56	3,69%	-	-	45.000,00
C. LA MANCHA	119.068,90	89,91%	13.363,34	10,09%	-	-	132.432,24
C. Y LEÓN	181.811,99	100,00%	-	0,00%	-	-	181.811,99
CATALUÑA	437.335,00	100,00%	-	0,00%	-	-	437.335,00
C. VALENCIANA	660.603,51	58,52%	468.298,52	41,48%	-	-	1.128.902,03
EXTREMADURA	24.852,21	36,64%	42.981,69	63,36%	-	-	67.833,90
GALICIA	71.886,32	86,17%	11.536,80	13,83%	-	-	83.423,12
MADRID	151.421,49	50,43%	146.584,31	48,82%	2.226,00	0,74%	300.231,80
R. DE MURCIA	345.897,96	60,07%	229.972,11	39,93%	-	-	575.870,07
LA RIOJA	21.167,00	93,38%	1.500,00	6,62%	-	-	22.667,00
CEUTA	-	0,00%	8.800,00	100,00%	-	-	8.800,00
MELILLA	5.979,48	100,00%	-	0,00%	-	-	5.979,48
TOTAL	3.667.598,48	75,53%	1.186.190,19	24,43%	2.226,00	0,05%	4.856.014,67

1 Porcentaje de gasto en personal sobre el total de gasto de la comunidad/ciudad autónoma.

2 Porcentaje de gasto en gastos corrientes sobre el total de gasto de la comunidad/ciudad autónoma.

3 Porcentaje de gasto en inversiones sobre el total de gasto de la comunidad/ciudad autónoma.

5.5.- Profesionales por comunidades y ciudades autónomas

En 2023, Andalucía destaca por la contratación de 105 personas trabajadoras de los 305 profesionales que han trabajado en el Plan de Desarrollo Gitano. Destaca también Cataluña con 22 profesionales, 20 de ellos de etnia gitana.

COMUNIDAD CIUDAD AUTÓNOMA	PERSONAL								TOTAL	
	HOMBRES		MUJERES							
	CON COSTE	SIN COSTE	CON COSTE	SIN COSTE	GITANA	NO GITANA	GITANA	NO GITANA		
GITANO	NO GITANO	GITANO	NO GITANO	GITANA	NO GITANA	GITANA	NO GITANA	GITANA	NO GITANA	
ANDALUCIA	2	20	-	-	6	76	-	1	105	
ARAGÓN	-	-	-	-	-	6	-	-	6	
ASTURIAS	1	-	-	1	-	8	-	4	14	
ILLES BALEARS	-	-	-	-	-	2	-	-	2	
CANARIAS	-	-	-	-	-	1	-	-	1	
CANTABRIA	1	1	-	-	-	3	1	2	8	
C.LA MANCHA	2	1	-	-	-	4	-	2	9	
C. Y LEÓN	-	-	1	-	-	3	-	-	4	
CATALUÑA	13	-	-	-	7	2	-	-	22	
C. VALENCIANA	1	9	-	5	-	17	-	11	43	
EXTREMADURA	-	-	-	1	-	3	-	4	8	
GALICIA	-	1	-	-	-	5	-	-	6	
MADRID	2	1	-	-	7	7	-	-	17	
R. MURCIA	-	7	1	2	4	26	1	12	53	
LA RIOJA	-	-	-	-	-	1	1	2	4	
CEUTA	-	-	-	-	-	-	-	1	1	
MELILLA	-	1	-	-	-	-	1	-	2	
TOTAL	22	41	2	9	24	165	3	39	305	

5.6.- Personas usuarias por comunidades y ciudades autónomas

En 2023 han participado 111.743 personas y 18.524 familias. Destaca Andalucía con 68.578 personas usuarias, lo que supone el 36,08% de la población gitana de su territorio. También La Rioja, donde participa el 97,17% de las personas gitanas de su territorio, o la comunidad autónoma de Extremadura con el 46,71%.

COMUNIDAD CIUDAD AUTÓNOMA	PERSONAS USUARIAS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS							
	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTALES	FAMILIAS	POBLACIÓN GITANA ESTIMADA ¹	% PARTICIPACIÓN
LA RIOJA	1.257	44,11%	1.593	55,89%	2.850	675	2.933	97,17%
EXTREMADURA	2.297	43,26%	3.013	56,74%	5.310	965	11.368	46,71%
ANDALUCIA	33.019	48,15%	35.559	51,85%	68.578	9.669	190.083	36,08%
C. VALENCIANA	8.202	44,99%	10.030	55,01%	18.232	3.385	61.202	29,79%
CANTABRIA	230	37,58%	382	62,42%	612	132	3.244	18,87%
CASTILLA Y LEÓN	1.848	47,91%	2.009	52,09%	3.857	53	25.704	15,01%
ARAGÓN	885	50,57%	865	49,43%	1.750	491	12.249	14,29%
R. DE MURCIA	1.420	41,39%	2.011	58,61%	3.431	1.266	30.513	11,24%
CANARIAS	74	34,91%	138	65,09%	212	165	1.984	10,69%
CATALUÑA	1.440	37,63%	2.387	62,37%	3.827	1.086	57.216	6,69%
MADRID	816	37,95%	1.334	62,05%	2.150	400	41.155	5,22%
MELILLA	5	55,56%	4	44,44%	9	3	388	2,32%
ILLES BALEARS	113	48,29%	121	51,71%	234	100	10.870	2,15%
P. DE ASTURIAS	128	52,46%	116	47,54%	244	79	11.542	2,11%
CEUTA	7	43,75%	9	56,25%	16	5	970	1,65%
GALICIA	41	20,50%	159	79,50%	200	0	12.398	1,61%
C. LA MANCHA	90	38,96%	141	61,04%	231	50	18.411	1,25%
TOTAL	51.872	46,42%	59.871,00	53,58%	111.743	18.524	492.230	22,70%

¹ Estimación obtenida del Estudio-Mapa de vivienda y población gitana 2015 publicado por Mº de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad en 2018

COMUNIDAD CIUDAD AUTÓNOMA	USUARIOS POR EDADES																											
	0-12			13-15			16 - 17			18 - 29			30 - 64			65 y +			TOTAL			%	FAMILIAS	% Familias				
	H	M	Total	%	H	M	Total	%	H	M	Total	%	H	M	Total	%	H	M	Total	%	H	M	Total	%	TOTAL	%		
ANDALUCIA	4.185	4.395	8.580	12,51%	2.091	2.286	4.377	6,38%	1.478	1.154	2.632	3,84%	5.136	5.311	10.447	15,23%	15.731	16.854	32.585	47,52%	4.398	5.559	9.957	14,52%	68.578	61,37%	9.669	52,20%
ARAGÓN	219	182	401	22,91%	73	63	136	7,77%	60	49	109	6,23%	149	160	309	17,66%	343	365	708	40,46%	41	46	87	4,97%	1.750	1,57%	491	2,65%
ASTURIAS	36	25	61	25,00%	1	4	5	2,05%	7	6	13	5,33%	26	24	50	20,49%	50	49	99	40,57%	8	8	16	6,56%	244	0,22%	79	0,43%
ILLES BALEARS	35	36	71	30,34%	7	7	14	5,98%	17	15	32	13,68%	10	13	23	9,83%	41	43	84	35,90%	3	7	10	4,27%	234	0,21%	100	0,54%
CANARIAS	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	4	7	11	5,19%	40	58	98	46,23%	30	72	102	48,11%	-	1	1	0,47%	212	0,19%	165	0,89%
CANTABRIA	4	8	12	1,96%	9	10	19	3,10%	9	16	25	4,08%	85	100	185	30,23%	121	246	367	59,97%	2	2	4	0,65%	612	0,55%	132	0,71%
C. LA MANCHA	42	35	77	33,33%	3	9	12	5,19%	7	6	13	5,63%	12	20	32	13,85%	26	58	84	36,36%	-	13	13	5,63%	231	0,21%	50	0,27%
CASTILLA Y LEÓN	600	631	1.231	31,92%	282	280	562	14,57%	172	213	385	9,98%	357	371	728	18,87%	368	434	802	20,79%	69	80	149	3,86%	3.857	3,45%	53	0,29%
CATALUÑA	85	187	272	7,11%	245	404	649	16,96%	318	451	769	20,09%	386	605	991	25,89%	293	497	790	20,64%	113	243	356	9,30%	3.827	3,42%	1.086	5,86%
C. VALENCIANA	1.772	1.922	3.694	20,26%	1.081	1.079	2.160	11,85%	545	711	1.256	6,89%	2.099	2.424	4.523	24,81%	2.326	3.474	5.800	31,81%	379	420	799	4,38%	18.232	16,32%	3.385	18,27%
EXTREMADURA	174	171	345	6,50%	244	240	484	9,11%	212	197	409	7,70%	664	827	1.491	28,08%	445	615	1.060	19,96%	558	963	1.521	28,64%	5.310	4,75%	965	5,21%
GALICIA	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	11	70	81	40,50%	30	89	119	59,50%	-	-	-	0,00%	200	0,18%	-	0,00%
MADRID	-	-	-	0,00%	101	151	252	11,72%	140	179	319	14,84%	-	56	56	2,60%	575	948	1.523	70,84%	-	-	-	0,00%	2.150	1,92%	400	2,16%
R. MURCIA	383	440	823	23,99%	164	223	387	11,28%	125	136	261	7,61%	262	363	625	18,22%	443	771	1.214	35,38%	43	78	121	3,53%	3.431	3,07%	1.266	6,83%
LA RIOJA	56	98	154	5,40%	56	84	140	4,91%	32	24	56	1,96%	316	528	844	29,61%	476	754	1.230	43,16%	321	105	426	14,95%	2.850	2,55%	675	3,64%
CEUTA	2	2	4	25,00%	2	-	2	12,50%	-	-	-	0,00%	-	2	2	12,50%	3	5	8	50,00%	-	-	-	0,00%	16	0,01%	5	0,03%
MELILLA	-	1	1	11,11%	2	-	2	22,22%	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	3	3	6	66,67%	-	-	-	0,00%	9	0,01%	3	0,02%
TOTALES	7.593	8.133	15.726	14,07%	4.361	4.840	9.201	8,23%	3.126	3.164	6.290	5,63%	9.553	10.932	20.485	18,33%	21.304	25.277	46.581	41,69%	5.935	7.525	13.460	12,05%	111.743	100,00%	18.524	100,00%

En relación con la ratio de personas usuarias por profesional, en la siguiente tabla se puede observar que la media es de 366,37 usuarios por profesional. La Rioja es la comunidad autónoma que tiene mayor ratio de usuarios por profesional con 712,50, seguida de Extremadura con 663,75. En el lado opuesto, destacan Ceuta con 16 y Melilla con un 4,50.

PERSONAS USUARIAS /PERSONAL			
COMUNIDAD / CIUDAD AUTÓNOMA	PERSONAL REMUNERADO	USUARIOS TOTALES	RATIO DE USUARIOS POR PROFESIONAL
ANDALUCIA	105	68.578	653,12
ARAGÓN	6	1.750	291,67
ASTURIAS	14	244	17,43
ISLAS BALEARES	2	234	117,00
CANARIAS	1	212	212,00
CANTABRIA	8	612	76,50
CASTILLA LA MANCHA	9	231	25,67
CASTILLA Y LEÓN	4	3.857	964,25
CATALUÑA	22	3.827	173,95
C. VALENCIANA	43	18.232	424,00
EXTREMADURA	8	5.310	663,75
GALICIA	6	200	33,33
MADRID	17	2.150	126,47
MURCIA	53	3.431	64,74
LA RIOJA	4	2.850	712,50
CEUTA	1	16	16,00
MELILLA	2	9	4,50
TOTAL/MEDIA	305	111.743	366,37

En cuanto al gasto por persona usuaria, tal y como se refleja en el siguiente cuadro, presenta una media de 43,46€, siendo Melilla la que mayor gasto ejecuta por persona usuaria, 664,39€, y La Rioja la que menor, 7,95€.

GASTO/PERSONA USUARIA			
COMUNIDAD/CIUDAD AUTÓNOMA	GASTO TOTAL	USUARIOS TOTALES	RATIO GASTO / PERSONA USUARIA
ANDALUCIA	1.330.993,48	68.578	19,41
ARAGÓN	336.551,11	1.750	192,31
ASTURIAS	96.783,45	244	396,65
ILLES BALEARS	60.000,00	234	256,41
CANARIAS	41.400,00	212	195,28
CANTABRIA	45.000,00	612	73,53
CASTILLA LA MANCHA	132.432,24	231	573,30
CASTILLA Y LEÓN	181.811,99	3.857	47,14
CATALUÑA	437.335,00	3.827	114,28
C. VALENCIANA	1.128.902,03	18.232	61,92
EXTREMADURA	67.833,90	5.310	12,77
GALICIA	83.423,12	200	417,12
MADRID	300.231,80	2.150	139,64
MURCIA	575.870,07	3.431	167,84
LA RIOJA	22.667,00	2.850	7,95
CEUTA	8.800,00	16	550,00
MELILLA	5.979,48	9	664,39
TOTAL/MEDIA	4.856.015	111.743	43,46

5.7.- Áreas de intervención

5.7.1.- Acción social – Servicios sociales

Información y derivación a servicios de Bienestar social

En el año 2023, 13.323 personas fueron beneficiarias de esta actividad, lo que supone un incremento en relación con el año 2022. Realizaron esta actividad 10 comunidades y ciudades autónomas, y destacan la Comunitat Valenciana con 5.030 participantes y Andalucía con 2.998 familias.

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	INFORMACIÓN Y DERIVACIÓN A SERVICIOS DE BIENESTAR SOCIAL																				
	HOMBRES						MUJERES						TOTALES						FAMILIAS		
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	TOTALES	% Hombres	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	TOTAL	% Mujeres	TOTAL 0 A 17 AÑOS	% 0 a 17 años	TOTAL MAYOR DE 17 AÑOS	% MAYOR DE 17 AÑOS	TOTAL USUARIOS	% CCAA	FAMILIAS	% CCAA	
ANDALUCÍA	266	16,71%	1.326	83,29%	1.592	39,27%	304	12,35%	2.158	87,65%	2.462	60,73%	570	14,06%	3.484	85,94%	4.054	30,43%	2.998	39,01%	
ARAGON	-	-	203	100,00%	203	-	-	-	362	100,00%	362	64,07%	-	-	565	100,00%	565	4,24%	653	8,50%	
ILLES BALEARS	-	-	63	100,00%	63	52,07%	-	-	58	100,00%	58	47,93%	-	-	121	100,00%	121	0,91%	80	1,04%	
CANARIAS	4	5,41%	70	94,59%	74	34,91%	7	5,07%	131	94,93%	138	65,09%	11	5,19%	201	94,81%	212	1,59%	165	2,15%	
CANTABRIA	-	-	5	100,00%	5	11,11%	-	-	40	100,00%	40	88,89%	-	-	45	100,00%	45	0,34%	-	-	
CASTILLA Y LEÓN	60	22,22%	210	77,78%	270	33,01%	61	11,13%	487	88,87%	548	66,99%	121	14,79%	697	85,21%	818	6,14%	293	3,81%	
C. VALENCIANA	333	18,89%	1.430	81,11%	1.763	35,05%	369	11,29%	2.898	88,71%	3.267	64,95%	702	13,96%	4.328	86,04%	5.030	37,75%	2.363	30,74%	
R. MURCIA	318	52,74%	285	47,26%	603	44,70%	352	47,18%	394	52,82%	746	55,30%	670	49,67%	679	50,33%	1.349	10,13%	529	6,88%	
LA RIOJA	42	8,22%	469	91,78%	511	46,33%	33	5,57%	559	94,43%	592	53,67%	75	6,80%	1.028	93,20%	1.103	8,28%	600	7,81%	
CEUTA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	0,07%		
TOTAL	1.023	#####	4.061	79,88%	5.084	38,16%	1.126	14%	7.113	86%	8.239	62%	2.149	16%	11.174	84%	13.323	100%	7.686	100%	

Trabajo Social individualizado, con familias y comunitario

La tabla siguiente muestra el Trabajo Social individualizado desarrollado en los proyectos de 10 comunidades y ciudades autónomas. En 2023 participaron 9.951 personas, lo que supuso un ligero aumento en relación con 2022, cuya participación fue de 9.604 personas.

Por número de personas usuarias destacan la Comunitat Valenciana y Andalucía con 2.671 y 2.400, respectivamente.

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	TRABAJO SOCIAL INDIVIDUALIZADO																	
	HOMBRES						MUJERES						TOTALS					
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	TOTALES	% Hombres	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	TOTALES	% Mujeres	0 A 17 AÑOS	% 0 a 17 años	MAYOR DE 17 AÑOS	% MAYOR DE 17 AÑOS	TOTAL USUARIOS	%
ANDALUCÍA	182	19%	754	80,56%	936	39,00%	182	12,43%	1.282	87,57%	1.464	61,00%	364	15,17%	2.036	84,83%	2.400	24,12%
ARAGÓN	6	5,31%	107	94,69%	113	45,93%	8	28,00%	125	93,98%	133	54,07%	14	5,69%	232	94,31%	246	2,47%
P. ASTURIAS	-	-	53	100,00%	53	50,48%	-	-	52	100,00%	52	49,52%	-	-	105	100,00%	105	1,06%
CASTILLA Y LEÓN	-	-	73	100,00%	73	39,89%	-	-	110	100,00%	110	60,11%	-	-	183	100,00%	183	1,84%
CATALUÑA	20	10%	176	89,80%	196	41,26%	195	69,89%	84	30,11%	279	58,74%	215	45,26%	260	54,74%	475	4,77%
C. VALENCIANA	344	35%	633	64,79%	977	36,58%	384	22,67%	1.310	77,33%	1.694	63,42%	728	27,26%	1.943	72,74%	2.671	26,84%
MADRID	0	0,00%	5	100,00%	5	11,11%	-	-	40	100,00%	40	88,89%	-	-	45	100,00%	45	0,45%
R. MURCIA	288	39%	456	61,29%	744	40,43%	323	29,47%	773	70,53%	1.096	59,57%	611	33,21%	1.229	66,79%	1.840	18,49%
LA RIOJA	105	10,31%	913	89,69%	1.018	51,47%	135	14,06%	825	85,94%	960	48,53%	240	12,13%	1.738	87,87%	1.978	19,88%
CEUTA	-	-	3	100,00%	3	37,50%	-	-	5	100,00%	5	62,50%	-	-	8	100,00%	8	0,08%
TOTAL	945	22,95%	3.173	77,05%	4.118	41,38%	1.227	21,04%	4.606	78,96%	5.833	58,62%	2.172	21,83%	7.779	78,17%	9.951	100,00%

En relación con el Trabajo Social comunitario, se presta en los proyectos de cinco comunidades autónomas: Andalucía, Aragón, Castilla y León, Región de Murcia y Comunitat Valenciana. En total han participado 5.645 personas usuarias, una cifra muy parecida a la del año 2022. Destaca Andalucía con 2.843 participantes.

En la modalidad de Trabajo Social con familias, han participado 3.876 familias. En este caso destaca la Comunitat Valenciana con 3.876 familias participantes.

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	TRABAJO SOCIAL COMUNITARIO						TRABAJO SOCIAL CON FAMILIAS	
	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTALES	%	FAMILIAS	%
ANDALUCÍA	1.182	41,58%	1.661	58,42%	2.843	50,36%	1.152	29,72%
ARAGON	136	48,92%	142	51,08%	278	4,92%	291	7,51%
ASTURIAS	-	-	-	-	-	-	52	1,34%
ILLES BALEARS	-	-	-	-	-	-	80	2,06%
CASTILLA LA MANCHA	-	-	-	-	-	-	43	1,11%
CASTILLA Y LEÓN	270	50,28%	267	49,72%	537	9,51%	132	3,41%
CATALUÑA	-	-	-	-	-	-	84	2,17%
C. VALENCIANA	284	37,42%	475	62,58%	759	13,45%	1.597	41,20%
MADRID	286	38,70%	453	-	739	0,13	45	1,16%
MURCIA	218	44,58%	271	55,42%	489	8,66%	400	10,32%
TOTAL	2.376	42,09%	3.269	57,91%	5.645	100,00%	3.876	100,00%

Cobertura de necesidades básicas

Ocho comunidades autónomas aportan datos de esta cobertura. En 2023 se han beneficiado de ella 7.417 personas. Destacan la Comunitat Valenciana y Castilla y León con 3.280 y 1.619 personas usuarias, respectivamente. Con relación a las familias, destaca Castilla y León con 1.588 participantes.

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	COBERTURA DE NECESIDADES BÁSICAS																FAMILIAS			
	HOMBRES						MUJERES						TOTALES							
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	TOTALES	% Hombres	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	TOTALES	% Mujeres	0 A 17 AÑOS	% 0 A 17 años	MAYOR DE 17 AÑOS	% MAYOR DE 17 AÑOS	TOTAL USUARIOS	%	FAMILIAS	% CCAA
ANDALUCÍA	108	25,17%	321	74,83%	429	36,70%	99	13,38%	641	87%	740	63,30%	207	17,71%	962	82,29%	1.169	15,76%	241	5,87%
ARAGÓN	-	-	13	100,00%	13	40,63%	-	-	19	100%	19	59,38%	-	-	32	100,00%	32	0,43%	-	0,00%
ILLES BALEARS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	60	1,46%
CANTABRIA	-	-	118	100,00%	118	32,60%	-	-	244	100%	244	67,40%	-	-	362	100,00%	362	4,88%	-	0,00%
CASTILLA Y LEÓN	250	34,39%	477	65,61%	727	44,90%	250	28,03%	642	72%	892	55,10%	500	30,88%	1.119	69,12%	1.619	21,83%	1.588	38,68%
C. VALENCIANA	397	30,82%	891	69,18%	1.288	39,27%	493	24,75%	1.499	75%	1.992	60,73%	890	27,13%	2.390	72,87%	3.280	44,22%	1.333	32,46%
R. MURCIA	257	60,47%	168	39,53%	425	45,16%	273	52,91%	243	47%	516	54,84%	530	56,32%	411	43,68%	941	12,69%	884	21,53%
CEUTA	2	40%	3	60,00%	5	35,71%	2	22,22%	7	78%	9	64,29%	4	28,57%	10	71,43%	14	0,19%	-	0,00%
TOTAL	1.014	33,7%	1.991	66,3%	3.005	40,5%	1.117	25,3%	3.295	74,7%	4.412	59,5%	2.131	28,7%	5.286	71,3%	7.417	99,8%	4.106	100,0%

Tramitación y gestión

Esta prestación se ha ofertado en 12 comunidades autónomas y se ha intervenido con 12.688 personas usuarias. Destaca la Comunitat Valenciana con 4.824 personas usuarias y 2.585 familias.

PERSONAS USUARIAS EN TRAMITACIÓN Y GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES										
COMUNIDADES/CIUDADES AUTÓNOMAS			HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL	%	FAMILIAS	%
ANDALUCÍA			1.007	39,49%	1.543	60,51%	2.550	20,10%	1.526	25,14%
ARAGÓN			126	32,90%	257	67,10%	383	3,02%	229	3,77%
P. DE ASTURIAS			54	44,63%	67	55,37%	121	0,95%	52	0,86%
ILLES BALEARS			64	44,14%	81	55,86%	145	1,14%	118	1,94%
CANARIAS			76	32,76%	156	67,24%	232	1,83%	165	2,72%
CANTABRIA			121	32,97%	246	67,03%	367	2,89%	0	-
CASTILLA Y LEÓN			270	50,28%	267	49,72%	537	4,23%	314	5,17%
CATALUÑA			86	30,94%	192	69,06%	278	2,19%	5	0,08%
C. VALENCIANA			1.836	38,06%	2.988	61,94%	4.824	38,02%	2.585	42,59%
EXTREMADURA			45	31,47%	98	68,53%	143	1,13%	60	0,99%
R. DE MURCIA			561	49,65%	569	50,35%	1.130	8,91%	411	6,77%
LA RIOJA			1.018	51,47%	960	48,53%	1.978	15,59%	600	9,88%
TOTAL	5.264	41,49%	7.424	58,51%	12.688	100,00%	6.070	100,00%		

Participación en grupos de educación familiar

En el año 2023 un total de 2.911 personas participaron en los grupos de educación familiar realizados en 7 comunidades autónomas. Destaca la Comunitat Valenciana con 1.084 personas usuarias y 643 familias participantes.

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	PARTICIPACIÓN EN GRUPOS DE EDUCACIÓN FAMILIAR																			
	HOMBRES						MUJERES						TOTALES						FAMILIAS	
	0 A 17 AÑOS	%	MAIOR DE 17 AÑOS	%	TOTALES	% Hombres	0 A 17 AÑOS	%	MAIOR DE 17 AÑOS	%	TOTALES	Mujeres	0 A 17 AÑOS	% 0 a 17 años	MAIOR DE 17 AÑOS	% MAIOR DE 17 AÑOS	TOTAL USUARIOS	%	FAMILIAS	% CCAA
ANDALUCÍA	140	36,46%	244	36,36%	384	42,24%	174	33,14%	351	66,86%	525	57,76%	314	34,54%	595	65,46%	909	31,23%	387	23,82%
ARAGÓN	28	37,33%	47	62,67%	75	43,86%	33	34,38%	63	65,63%	96	56,14%	61	35,67%	110	64,33%	171	5,87%	73	4,49%
ASTURIAS	-	0,00%	2	100,00%	2	14,29%	0	0,00%	12	100,00%	12	85,71%	0	0,00%	14	100,00%	14	0,48%	14	0,86%
CASTILLA Y LEÓN	129	0,00%	21	14,00%	150	41,21%	153	71,50%	61	28,50%	214	58,79%	282	77,47%	82	22,53%	364	12,50%	352	21,66%
CATALUÑA	0	0,00%	16	100,00%	16	53,33%	0	0,00%	14	100,00%	14	46,67%	0	0,00%	30	100,00%	30	1,03%	0	0,00%
C. VALENCIANA	70	21,02%	263	78,98%	333	30,72%	54	7,19%	697	92,81%	751	69,28%	124	11,44%	960	88,56%	1.084	37,24%	643	39,57%
R. MURCIA	58	42,65%	78	57,35%	136	40,12%	74	36,45%	129	63,55%	203	59,88%	132	38,94%	207	61,06%	339	11,65%	156	9,60%
TOTAL	425	38,78%	671	61,22%	1.096	37,65%	488	26,89%	1.327	73,11%	1.815	62,35%	913	31,36%	1.998	68,64%	2.911	100,00%	1.625	100,00%

5.7.2.- Educación

Apoyo, seguimiento y refuerzo escolar

En el año 2023 un total de 6.821 personas estudiantes se han beneficiado del apoyo, seguimiento y refuerzo escolar. Destacan Andalucía con 2.557 estudiantes participantes, y Cataluña, que es la que más participantes tiene en Educación Infantil, con 309 estudiantes.

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	GRUPOS DE APOYO, SEGUIMIENTO Y REFUERZO ESCOLAR																		
	INFANTIL						PRIMARIA						SECUNDARIA					TOTALS	
	ALUMNOS	% 1	ALUMINAS	% 2	TOTALES	% 3	ALUMNOS	% 1	ALUMINAS	% 2	TOTALES	% 3	ALUMNOS	% 1	ALUMINAS	% 2	TOTALES	% 3	
ANDALUCÍA	108	46,55%	124	53,45%	232	25,52%	863	45,04%	1053	54,96%	1916	51,31%	178	43,52%	231	56,48%	409	18,78%	2.557
ARAGÓN	-	-	-	-	-	-	8	38,10%	13	61,90%	21	0,56%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	21
ASTURIAS	4	57,14%	3	42,86%	7	0,77%	9	37,50%	15	62,50%	24	0,64%	38	50,00%	38	50,00%	76	3,49%	107
CANTABRIA	-	-	-	-	-	-	4	33,33%	8	66,67%	12	0,32%	10	50,00%	10	50,00%	20	0,92%	32
CASTILLA Y LEÓN	7	53,85%	6	46,15%	13	1,43%	92	47,92%	100	52,08%	192	5,14%	256	47,15%	287	52,85%	543	24,93%	748
CATALUÑA	139	44,98%	170	55,02%	309	33,99%	151	50,00%	151	50,00%	302	8,09%	119	52,89%	106	47,11%	225	10,33%	836
C. VALENCIANA	95	42,79%	127	57,21%	222	24,42%	454	49,24%	468	50,76%	922	24,69%	349	48,95%	364	51,05%	713	32,74%	1.857
R. MURCIA	63	50,00%	63	50,00%	126	13,86%	167	48,41%	178	51,59%	345	9,24%	99	51,56%	93	48,44%	192	8,82%	663
TOTAL	416	45,76%	493	54,24%	909	100,00%	1.748	46,81%	1986	53,19%	3.734	100,00%	1049	48,16%	1.129	51,84%	2178	100,00%	6.821

% ¹ Porcentaje sobre el total de alumnos de ese nivel en la comunidad/ciudad autónoma

% ² Porcentaje sobre el total de alumnos de ese nivel en la comunidad/ciudad autónoma

% ³ Porcentaje sobre el total de alumnos en todos los niveles en la comunidad/ciudad autónoma

Intervenciones para reducir el absentismo escolar

En el año 2023, 2.016 familias han participado de esta actividad. Destacan Andalucía, con 819 familias, y la Comunitat Valenciana con 405.

INTERVENCIONES PARA REDUCIR ABSENTISMO		
COMUNIDADES / CIUDADES AUTÓNOMAS	FAMILIA/UNIDAD CONVIVENCIA	%
ANDALUCÍA	819	40,63%
ARAGÓN	83	4,12%
ASTURIAS	1	0,05%
CASTILLA Y LEÓN	259	12,85%
CATALUÑA	60	2,98%
C. VALENCIANA	405	20,09%
EXTREMADURA	174	8,63%
MURCIA	213	10,57%
CEUTA	2	0,10%
TOTAL	2.016	100%

Alfabetización y educación básica de adultos

En el año 2023 1.439 personas adultas han participado de esta actividad realizada en 8 comunidades autónomas. Por número de personas usuarias, destaca Cataluña con 361 personas participantes.

ALFABETIZACIÓN ADULTOS						
COMUNIDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES	% Hombres	MUJERES	% Mujeres	TOTAL	%
ANDALUCÍA	84	26,42%	234	73,58%	318	22%
ARAGÓN	2	22,22%	7	77,78%	9	1%
ASTURIAS	2	15,38%	11	84,62%	13	1%
CANTABRIA	5	27,78%	13	72,22%	18	1%
CASTILLA Y LEÓN	136	43,31%	178	56,69%	314	22%
CATALUÑA	149	41,27%	212	58,73%	361	25%
C. VALENCIANA	61	21,94%	217	78,06%	278	19%
R. DE MURCIA	40	31,25%	88	68,75%	128	9%
TOTALES	479	33,29%	960	66,71%	1.439	100%

Actividades extraescolares de apoyo y refuerzo escolar

En el año 2023 3.482 personas usuarias y 1.483 familias han participado de esta actividad realizada en 9 comunidades y ciudades autónomas. Destaca Andalucía, con 1.489 participantes y 701 familias.

ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES DE APOYO Y REFUERZO ESCOLAR								
COMUNIDADES/CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES	% Hombres	MUJERES	% Mujeres	TOTALES	%	FAMILIAS	%
ANDALUCÍA	689	46,27%	800	53,73%	1.489	42,76%	701	47,27%
ARAGÓN	42	50,00%	42	50,00%	84	2,41%	81	5,46%
ASTURIAS	9	52,94%	8	47,06%	17	0,49%	17	1,15%
CANTABRIA	19	38,00%	31	62,00%	50	1,44%	-	-
CASTILLA Y LEÓN	85	49,71%	86	50,29%	171	4,91%	12	0,81%
CATALUÑA	10	40,00%	15	60,00%	25	0,72%	-	-
C. VALENCIANA	725	56,64%	555	43,36%	1.280	36,76%	499	33,65%
MURCIA	156	42,98%	207	57,02%	363	10,43%	170	11,46%
MELILLA	2	66,67%	1	33,33%	3	0,09%	3	0,20%
TOTALES	1.737	49,89%	1.745	50,11%	3.482	100,00%	1.483	100,00%

5.7.3.- Salud

Charlas o cursos de educación para la salud

Del total de 1.955 personas participantes en esta actividad, destaca la Comunitat Valenciana con 1.083 personas usuarias, y la de Andalucía con 552 familias.

CHARLAS O CURSOS DE EDUCACIÓN PARA LA SALUD												
COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES				MUJERES				TOTAL	% Total	% Familias	
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%				
ANDALUCIA	55	13,55%	52	12,81%	95	23,40%	204	50,25%	406	20,77%	552	42,30%
P. DE ASTURIAS	10	14,93%	10	14,93%	17	25,37%	30	44,78%	67	3,43%	61	4,67%
CASTILLA Y LEÓN	0	0,00%	11	22,92%	0	0,00%	37	77,08%	48	2,46%	19	1,46%
CATALUÑA	30	23,08%	25	19,23%	20	15,38%	55	42,31%	130	6,65%	30	2,30%
C. VALENCIANA	60	5,54%	274	25,30%	168	15,51%	581	53,65%	1.083	55,40%	537	41,15%
MURCIA	48	21,92%	24	10,96%	64	29,22%	83	37,90%	219	11,20%	104	7,97%
CEUTA	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	2	100,00%	2	0,10%	2	0,15%
TOTAL	203	10,38%	396	20,26%	364	18,62%	992	50,74%	1.955	100%	1305	100%

Vacunaciones y control pediátrico

En el año 2023 1.540 niños y niñas se han beneficiado de esta actividad realizada en 6 comunidades autónomas. Destaca la participación en la Comunitat Valenciana con 836 personas usuarias.

VACUNACIONES / CONTROL PEDIATRICO								
COMUNIDADES/ CIUDADES AUTÓNOMAS	NIÑOS	%	NIÑAS	%	OTROS	%	TOTAL	% TOTAL
ANDALUCIA	68	16,31%	130	31,18%	219	52,52%	417	27,08%
ARAGÓN	41	37,27%	57	51,82%	12	10,91%	110	7,14%
ASTURIAS	25	40,98%	14	22,95%	22	36,07%	61	3,96%
CASTILLA Y LEÓN	-	-	17	100,00%	-	-	17	1,10%
CATALUÑA	-	-	8	100,00%	-	-	8	0,52%
C. VALENCIANA	184	22,01%	233	27,87%	419	50,12%	836	54,29%
MURCIA	55	60,44%	36	39,56%	-	-	91	5,91%
TOTAL	373	24,22%	495	32,14%	672	43,64%	1.540	100,00%

Planificación familiar

Han participado 620 personas usuarias y 414 familias en esta actividad. Por edades, es mayor la participación de los adultos y, por sexo, la de las mujeres. Por administración autonómica, las de Comunitat Valenciana, Andalucía y Región de Murcia.

PLANIFICACIÓN FAMILIAR										
COMUNIDADES/CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES				MUJERES				TOTALES	FAMILIAS
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%		
ANDALUCIA	16	8,60%	15	8,06%	62	33,33%	93	50,00%	186	88
ARAGÓN	0	0,00%	2	28,57%	3	42,86%	2	28,57%	7	3
ASTURIAS	-	-	-	-	-	-	15	100,00%	15	12
CASTILLA Y LEÓN	10	12,20%	21	25,61%	10	12,20%	41	50,00%	82	79
C. VALENCIANA	16	8,16%	23	11,73%	25	12,76%	132	67,35%	196	159
MURCIA	13	9,70%	10	7,46%	23	17,16%	88	65,67%	134	73
TOTAL	55	8,87%	71	11,45%	123	19,84%	371	59,84%	620	414

Prevención de drogodependencias

En 2023 han participado 785 personas en esta actividad reportada por 5 comunidades autónomas. Destacó Región de Murcia con 416 participantes.

COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES					MUJERES					TOTALS
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	Total hombres	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	Total mujeres	
ANDALUCIA	13	18,06%	59	81,94%	72	22	44,90%	27	55,10%	49	121
ASTURIAS	-	-	3	100,00%	3	-	-	11	100,00%	11	14
CANTABRIA	13	100,00%	v	0,00%	13	19	100,00%	-	-	19	32
C. VALENCIANA	22	36,07%	39	63,93%	61	69	48,94%	72	51,06%	141	202
MURCIA	108	52,43%	98	47,57%	206	146	69,52%	64	30,48%	210	416
TOTAL	156	43,94%	199	56,06%	355	256	59,53%	174	40,47%	430	785

5.7.4.- Formación profesional y empleo

Formación de adultos y formación prelaboral

En 2023, 1.959 personas han participado en esta actividad realizada en 8 comunidades autónomas. Destaca la participación de 1.137 personas usuarias de la Comunitat Valenciana.

FORMACIÓN DE ADULTOS Y FORMACIÓN PRELABORAL						
COMUNIDADES/CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES	%	MUJERES		TOTAL	%
ANDALUCIA	177	36,72%	305	63,28%	482	24,60%
ARAGÓN	-	-	7	100,00%	7	0,36%
ASTURIAS	20	54,05%	17	45,95%	37	1,89%
ILLES BALEARS	1	100,00%	-	-	1	0,05%
CANARIAS	18	25,35%	53	74,65%	71	3,62%
CASTILLA Y LEÓN	34	75,56%	11	24,44%	45	2,30%
C. VALENCIANA	475	41,78%	662	58,22%	1.137	58,04%
MURCIA	52	29,05%	127	70,95%	179	9,14%
TOTALES	777	39,66%	1182	60,34%	1.959	100,00%

Itinerarios individualizados de inserción laboral

En 2023, 4.024 personas y 2.299 familias han participado de esta actividad realizada en 11 comunidades autónomas. Destaca la participación de personas usuarias de Comunitat Valenciana, Andalucía y Castilla y León.

ITINERARIOS INDIVIDUALIZADOS DE INSERCIÓN LABORAL												
COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES				MUJERES				TOTAL	%	FAMILIAS	%
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%				
ANDALUCIA	16	1,92%	353	42,33%	13	1,56%	452	54,20%	834	20,73%	512	22,27%
ARAGÓN	-	-	49	38,89%	-	-	77	61,11%	126	3,13%	134	5,83%
P.DE ASTURIAS	-	-	9	40,91%	-	-	13	59,09%	22	0,55%	22	0,96%
CANARIAS	1	0,83%	39	32,23%	2	1,65%	79	65,29%	121	3,01%	121	5,26%
CANTABRIA		0,00%	117	42,55%	-	-	158	57,45%	275	6,83%	-	-
CASTILLA Y LEÓN	32	4,13%	338	43,61%	-	-	405	52,26%	775	19,26%	433	18,83%
CATALUÑA	40	24,39%	35	21,34%	44	26,83%	45	27,44%	164	4,08%	20	0,87%
C. VALENCIANA	6	0,72%	361	43,03%	3	0,36%	469	55,90%	839	20,85%	652	28,36%
EXTREMADURA	-	-	30	33,33%	-	-	60	66,67%	90	2,24%	60	2,61%
MADRID	-	-	40	20,00%	-	-	160	80,00%	200	4,97%	200	8,70%
R. DE MURCIA	82	14,19%	147	25,43%	74	12,80%	275	47,58%	578	14,36%	145	6,31%
TOTAL	177	4,40%	1518	37,72%	136	3,38%	2.193	54,50%	4.024	100%	2.299	100%

Talleres de capacitación laboral. Cursos de capacitación-empleo

821 personas han participado de esta actividad desarrollada en 9 comunidades autónomas en 2023. Destaca la participación de las personas usuarias de Andalucía, Comunitat Valenciana, Región de Murcia y Cataluña.

TALLERES DE CAPACITACIÓN LABORAL, CURSOS DE FORMACIÓN-EMPLEO										
COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES				MUJERES				TOTAL	% TOTAL
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%		
ANDALUCIA	5	2,21%	87	38,50%	4	1,77%	130	57,52%	226	27,53%
ARAGÓN	-	-	15	53,57%	4	14,29%	9	32,14%	28	3,41%
P. DE ASTURIAS	-	-	1	100,00%	-	-	-	-	1	0,12%
ILLES BALEARS	-	-	4	100,00%	-	-	-	-	4	0,49%
CANTABRIA	-	-	28	65,12%	-	-	15	34,88%	43	5,24%
CASTILLA Y LEÓN	-	-	7	20,59%	-	-	27	79,41%	34	4,14%
CATALUÑA	-	-	-	-	-	-	150	100,00%	150	18,27%
C. VALENCIANA	18	10,11%	57	32,02%	-	-	103	57,87%	178	21,68%
R. DE MURCIA	14	8,92%	46	29,30%	9	5,73%	88	56,05%	157	19,12%
TOTAL	37	4,51%	245	29,84%	17	2,07%	522	63,58%	821	100,00%

Acceso a empleo relacionado con los cursos

En 2023 han participado en esta actividad y logrado un empleo relacionado con los cursos impartidos 237 personas. Este dato ha supuesto un aumento con respecto al año 2022 en el que participaron 126 personas. Por edad, la proporción de 0 a 17 años participantes es significativamente baja en comparación con la de los adultos. En cuanto a las administraciones autonómicas, destaca la participación de Andalucía con 148 personas usuarias.

ACCESO A TRABAJO RELACIONADO CON LOS CURSOS										
COMUNIDADES O CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES				MUJERES				TOTAL	% TOTAL
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%		
ANDALUCIA	-	-	61	41,22%	-	-	87	58,78%	148	62,45%
ARAGÓN	-	-	-	-	1	50,00%	1	50,00%	2	0,84%
CANTABRIA	-	-	6	54,55%	-	-	5	45,45%	11	4,64%
CASTILLA Y LEÓN	-	-	21	65,63%	-	-	11	34,38%	32	13,50%
C. VALENCIANA	2	0,125	7	43,75%	-	-	7	43,75%	16	6,75%
EXTREMADURA	-	-	2	100,00%	-	-	-	-	2	0,84%
R. DE MURCIA	-	-	11	42,31%	-	-	15	57,69%	26	10,97%
TOTAL	2	0,84%	108	45,57%	1	0,42%	126	53,16%	237	100,00%

Acceso al empleo

En el año 2023, 273 personas usuarias accedieron a un empleo. Destacan Cantabria e Islas Canarias con 64 y 52 personas, respectivamente.

PERSONAS USUARIAS QUE ACCEDIERON A EMPLEO										
COMUNIDADES /CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES				MUJERES				TOTAL	% TOTAL
	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%	0 A 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%		
ANDALUCIA	-	-	20	45,45%	-	-	24	54,55%	44	16,12%
ARAGÓN	-	-	-	-	1	50,00%	1	50,00%	2	0,73%
ASTURIAS	-	-	5	71,43%	-	-	2	28,57%	7	2,56%
CANARIAS	-	-	16	30,77%	-	-	36	69,23%	52	19,05%
CANTABRIA	-	-	31	48,44%	-	-	33	51,56%	64	23,44%
CASTILLA Y LEÓN	-	-	21	65,63%	-	-	11	34,38%	32	11,72%
C. VALENCIANA	2	12,50%	7	43,75%	-	-	7	43,75%	16	5,86%
EXTREMADURA	-	-	2	100,00%	-	-	-	-	2	0,73%
MURCIA	-	-	19	35,19%	-	-	35	64,81%	54	19,78%
TOTAL	2	0,73%	121	44,32%	1	0,37%	149	54,58%	273	100,00%

Autoempleo

92 personas lograron acceder al autoempleo en 2023. Destacan Andalucía y Región de Murcia.

AUTOEMPLEO						
COMUNIDADES CIUDADES AUTÓNOMAS	HOMBRES		MUJERES		TOTAL	% TOTAL
	MAYOR DE 17 AÑOS	%	MAYOR DE 17 AÑOS	%		
ANDALUCIA	27	48,21%	29	51,79%	56	60,87%
ILLES BALEARS	2	66,67%	1	33,33%	3	3,26%
CANARIAS	1	50,00%	1	50,00%	2	2,17%
CANTABRIA	1	100,00%	-	-	1	1,09%
MURCIA	15	50,00%	15	50,00%	30	32,61%
TOTAL	46	50,00%	46	50,00%	92	100,00%

5.7.5.- Vivienda

Actividades educativas-sociales

El número de familias beneficiarias en 2023 ha sido de 511 familias, desarrollándose la actividad en 7 comunidades autónomas. Destaca la participación de familias de Andalucía y Región de Murcia.

ACTIVIDADES EDUCATIVAS SOCIALES		
COMUNIDADES AUTÓNOMAS	FAMILIAS	% FAMILIAS
ANDALUCIA	219	42,86%
ARAGÓN	8	1,57%
ASTURIAS	18	3,52%
CASTILLA Y LEÓN	53	10,37%
C. VALENCIANA	14	2,74%
GALICIA	80	15,66%
MURCIA	119	23,29%
TOTAL	511	100,00%

Realojos

77 familias se han visto beneficiadas de esta actividad en 2023, llevándose a cabo en 7 comunidades autónomas. Destacan en participación de familias Andalucía, Comunitat Valenciana, Castilla y León e Illes Balears.

REALOJOS		
COMUNIDADES / CIUDADES AUTÓNOMAS	FAMILIAS	% FAMILIAS
ANDALUCIA	27	35,06%
ARAGÓN	2	2,60%
ASTURIAS	2	2,60%
ILLES BALEARS	10	12,99%
CASTILLA Y LEÓN	1	1,30%
C. VALENCIANA	25	32,47%
MURCIA	10	12,99%
TOTAL	77	100,00%

Seguimiento de familias realojadas

En 2023 se ha hecho seguimiento de 650 familias realojadas en 8 comunidades autónomas. Destacan en participación Castilla y León y Comunitat Valenciana.

SEGUIMIENTO DE FAMILIAS REALOJADAS		
COMUNIDADES /CIUDADES AUTÓNOMAS	FAMILIAS	% FAMILIAS
ANDALUCIA	17	2,62%
ARAGÓN	84	12,92%
ASTURIAS	35	5,38%
ILLES BALEARS	19	2,92%
CASTILLA Y LEÓN	269	41,38%
CATALUÑA	86	13,23%
C. VALENCIANA	138	21,23%
CEUTA	2	0,31%
TOTAL	650	100,00%

Rehabilitación y acondicionamiento de viviendas

En 2023 se ha procedido a la rehabilitación y acondicionamiento de las viviendas de 298 familias. Destaca la participación de la Comunitat Valenciana.

REHABILITACIÓN Y ACONDICIONAMIENTO DE VIVIENDAS		
COMUNIDADES AUTÓNOMAS	FAMILIAS	% FAMILIAS
ANDALUCIA	72	24,16%
ARAGÓN	37	12,42%
ASTURIAS	4	1,34%
CASTILLA Y LEÓN	22	7,38%
C. VALENCIANA	137	45,97%
MURCIA	26	8,72%
TOTAL	298	100%

Apoyo a la búsqueda de vivienda de segunda mano o alquiler

En 2023 se ha apoyado a 480 familias en la búsqueda de vivienda en 8 comunidades autónomas. Por participación de familias, destacan Comunitat Valenciana, Cataluña, Castilla y León, y Galicia.

APOYO A BÚSQUEDA DE VIVIENDA DE 2º MANO, ALQUILER		
COMUNIDADES / CIUDADES AUTÓNOMAS	FAMILIAS	% FAMILIAS
ANDALUCIA	54	11,25%
ARAGÓN	11	2,29%
ASTURIAS	12	2,50%
CASTILLA Y LEÓN	56	11,67%
CATALUÑA	85	17,71%
C. VALENCIANA	155	32,29%
GALICIA	55	11,46%

MURCIA	52	10,83%
TOTAL	480	100,00%

5.7.6.- Asociacionismo, cultura e igualdad de trato

Asociacionismo

Han participado 1.538 personas en actividades desarrolladas en 8 comunidades autónomas. Destacan la actividad de creación de redes de colaboración, con 907 personas usuarias; los cursos de formación en asociacionismo y cooperación social, con 297; las actividades de apoyo técnico a asociaciones con 258, y el apoyo a creación de asociaciones con 76 personas usuarias.

ASOCIACIONISMO/COOPERACIÓN SOCIAL										
COMUNIDADES AUTÓNOMAS	CREACIÓN ASOCIAZ.		APOYO TÉCNICO		CREACIÓN DE REDES		CURSOS FORMAC.		TOTAL ACTIVIDADES	
	USUARIOS	%	USUARIOS	%	USUARIOS	%	USUARIOS	%	USUARIOS	%
ANDALUCÍA	26	34,21%	129	50,00%	257	28,34%	205	69,02%	617	40,12%
ARAGÓN	-	-	15	5,81%	8	0,88%	46	15,49%	69	4,49%
P. DE ASTURIAS	-	-	7	2,71%	-	-	-	-	7	0,46%
CANTABRIA	-	-	-	-	4	0,44%	-	-	4	0,26%
CASTILLA Y LEÓN	10	13,16%	10	3,88%	2	0,22%	-	-	22	1,43%
CATALUÑA	15	19,74%	50	19,38%	208	22,93%	18	6,06%	291	18,92%
C. VALENCIANA	44	57,89%	167	64,73%	74	8,16%	42	14,14%	327	21,26%
R. DE MURCIA	25	32,89%	47	18,22%	428	47,19%	28	9,43%	528	34,33%
TOTAL	76	4,94%	258	16,78%	907	58,97%	297	0,00%	1.538	100,00%

Cultura

20.907 personas han participado de las actividades desarrolladas en esta área. Destaca la actividad de divulgación de la cultura gitana, con 14.296 personas usuarias, 7.980 de la Región de Murcia. Le siguen los actos del día internacional del pueblo gitano, con 6.953 personas usuarias, muchas de ellas en la Región de Murcia y Andalucía. Y, para finalizar, la actividad de clases de romanó, flamenco y otras actividades de cultura gitana con 577 personas usuarias, 279 de Andalucía.

CULTURA GITANA								
COMUNIDADES AUTÓNOMAS	CLASES DE ROMANÓ, FLAMENCO, ETC.		ACTOS DÍA INTER. GITANO		DIVULGACIÓN CULTURA GITANA		TOTAL ACTIVIDADES ÁREA DE CULTURA	
	USUARIOS	%	USUARIOS	%	USUARIOS	%		
ANDALUCÍA	279	48,35%	1.800	25,89%	3.908	27,34%	5.987	28,64%
ARAGÓN	-	-	23	0,33%	8	0,06%	31	0,15%
ASTURIAS	21	3,64%	-	-	2	0,01%	23	0,11%
CANTABRIA	-	-	70	1,01%	-	-	70	0,33%
CASTILLA Y LEÓN	22	3,81%	202	2,91%	-	-	224	1,07%
CATALUÑA	-	-	420	6,04%	76	0,53%	496	2,37%
C. VALENCIANA	188	32,58%	1.697	24,41%	2.322	16,24%	4.207	20,12%
MURCIA	67	11,61%	1.822	26,20%	7.980	55,82%	9.869	47,20%
TOTAL/MEDIA	577	2,76%	6.953	33,26%	14.296	68,38%	20.907	100%

Igualdad de trato

6.599 personas usuarias se han beneficiado de las actividades desarrolladas en esta área. Destacan las campañas de sensibilización en igualdad de trato, con 4.625 personas usuarias, con las MAYOR DE 17 AÑOS participaciones en Andalucía y la Comunitat Valenciana. Le siguen las actividades formativas en igualdad de trato, en las que destaca la participación de la Comunitat Valenciana. Para finalizar, la recepción o derivación de denuncias por casos de discriminación en igualdad de trato ha tenido 53 participantes de la Comunitat Valenciana y de Cantabria.

COMUNIDADES AUTÓNOMAS	ÁREA DE IGUALDAD DE TRATO							
	CAMPANÍAS SENSIBILIZ.		ACTIVID. FORMATIVAS		RECEPC/DERIV. DENUNCIAS		TOTAL ACTIVIDADES	
	USUARIOS	%	USUARIOS	%	USUARIOS	%	USUARIOS	%
ANDALUCIA	1.625	35,14%	481	25,04%	-	-	2.106	31,91%
P. DE ASTURIAS	7	0,15%	7	0,36%	-	-	14	0,21%
CANTABRIA	-	-	45	2,34%	19	35,85%	64	0,97%
CASTILLA Y LEÓN	14	0,30%	23	1,20%	-	-	37	0,56%
CATALUÑA	-	-	23	1,20%	-	-	23	0,35%
C. VALENCIANA	1.572	33,99%	1.022	53,20%	34	64,15%	2.628	39,82%
R. DE MURCIA	1.407	30,42%	320	16,66%	-	-	1.727	26,17%
TOTAL	4.625	70,09%	1.921	29,11%	53	0	6.599	100,00%

6.- EVOLUCIÓN DE LOS DATOS DE 2010 A 2023

En este apartado se exponen las principales variables recogidas en las fichas de evaluación de los proyectos ejecutados en los últimos años.

6.1.- Evolución de los proyectos presentados y ejecutados

EVOLUCIÓN NÚMERO DE PROYECTOS 2010-2023				
AÑO	PROYECTOS PRESENTADOS	TOTAL PROYECTOS EJECUTADOS	FINANCIACIÓN MINISTERIO	% VARIACIÓN ¹
2010	98	97	1.065.160	
2011	76	76	988.852	-7,16%
2012	83	83	507.829	-48,64%
2013	75	75	382.520	-24,68%
2014	76	74	1.339.966	250,30%
2015	51	51	412.500	-69,22%
2016	69	69	355.516	-13,81%
2017	86	82	398.215	12,01%
2018	112	110	404.610	1,61%
2019	85	83	365.100	-8,32%
2020	81	78	406.984	0,59%
2021	91	90	1.502.500	269,18%
2022	121	118	2.000.000	33,11%
2023	124	116	2.000.000	0%

¹ Variación de la financiación en relación con el año anterior

Tal como se aprecia en la tabla anterior, desde 2010 la financiación otorgada por el Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 ha presentado diversas fluctuaciones. El año 2016 registró el nivel más bajo de financiación, mientras que en los últimos años se alcanzaron las cifras más altas del período analizado. En cuanto al número de proyectos ejecutados, 2015 fue el año con menor actividad, con solo 51 proyectos. Por el contrario, en 2022 y 2023 se ejecutaron 118 y 116 proyectos, respectivamente.

CCAA/ AÑOS	PROYECTOS EJECUTADOS 2010 - 2023													
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
ANDALUCIA	34	34	22	23	32	11	24	34	32	31	25	15	21	22
ARAGÓN	1	1	1	1	2	1	1	1	1	1	1	2	2	5
P. DE ASTURIAS	6	6	4	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
ISLAS BALEARES	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
CANARIAS	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
CANTABRIA	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
CASTILLA LA MANCHA	1	1	0	4	3	1	2	1	0	1	1	2	3	4
CASTILLA Y LEÓN	9	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
CATALUÑA	1	1	15	13	10	10	13	16	15	19	18	17	22	21
C. VALENCIANA	3	3	3	3	3	3	3	3	28	4	4	20	29	27
EXTREMADURA	8	9	0	0	0	2	4	2	7	1	3	4	6	4
GALICIA	16	10	25	16	2	1	1	1	1	0	1	1	0	1
MADRID	1	1	1	1	2	1	0	4	3	3	2	5	10	7
MURCIA	12	0	3	2	8	8	8	7	10	10	10	11	12	12
LA RIOJA	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
CEUTA	0	0	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1
MELILLA	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
TOTAL	97	76	83	75	74	51	69	82	110	83	78	90	118	116

6.2.- Evolución de la financiación

Los datos económicos de las evaluaciones pueden diferir de las cantidades presupuestadas en la fase de presentación y aprobación de los proyectos debido a diversos factores como son las fuentes de financiación externa, la no ejecución de algún proyecto o la renuncia de alguna comunidad autónoma.

En el siguiente cuadro se muestra la evolución de la financiación desde 2010. Como se observa, el nivel de financiación aportado por las distintas administraciones ha experimentado fluctuaciones a lo largo de los años. Destaca especialmente que, desde 2010, la financiación ministerial ha aumentado un 15,25%, mientras que la correspondiente a las comunidades autónomas ha disminuido un 16,56%.

EVOLUCIÓN EN LA FINANCIACIÓN 2010 - 2023							
AÑOS	MINISTERIO		COMUNIDADES/CIUDADES AUTÓNOMAS		CORPORACIONES LOCALES		TOTAL
	% PARTICIP.	€-	% PARTICIP.	€-	% PARTICIP.	€-	
2010	23,65%	1.065.160	55,84%	2.514.818	20,51%	923.843	4.503.821
2011	25,42%	988.852	44,54%	1.732.935	30,04%	1.168.542	3.890.329
2012	17,30%	507.829	50,58%	1.485.117	32,12%	943.018	2.935.964
2013	21,24%	382.520	42,97%	773.817	35,78%	644.389	1.800.726
2014	46,41%	1.339.966	30,12%	869.577	23,47%	677.462	2.887.005
2015	26,37%	412.500	55,33%	865.419	18,30%	286.236	1.564.155
2016	20,41%	355.516	45,98%	801.001	33,61%	585.575	1.742.092
2017	18,72%	398.215	48,62%	1.034.041	32,66%	694.730	2.126.986
2018	16,39%	404.610	55,89%	1.380.094	27,72%	684.575	2.469.279
2019	17,99%	365.100	48,57%	985.966	33,44%	678.817	2.029.883
2020	21,04%	406.984	45,27%	875.632	33,69%	651.754	1.934.370
2021	37,70%	1.494.543	39,11%	1.550.397	23,18%	918.699	3.963.639
2022	43,30%	1.922.493	38,05%	1.689.642	18,65%	828.041	4.440.176
2023	38,90%	1.888.955	39,28%	1.907.268	21,82%	1.059.693	4.855.915
TOTAL/MEDIA	26,77%	11.933.242,68	45,73%	18.465.724	27,50%	10.745.374	41.144.340

6.3.- Evolución de la distribución del gasto

Como puede observarse en siguiente tabla, en todos los años evaluados, los gastos de personal tienen un mayor porcentaje de participación, con una media de 77,89% sobre el total de los gastos, frente a los gastos corrientes que suponen una media de 21,94% y por último los gastos en inversiones que tan solo suponen una media de 0,17% sobre el total de gastos. Desde 2010 se observan fluctuaciones en la distribución de gasto, no obstante, los gastos de personal son en todos los años del periodo analizado muy superiores a los gastos corrientes y a los gastos en inversiones.

EVOLUCIÓN EN LA DISTRIBUCIÓN DEL GASTO 2010 - 2023							
AÑOS	PERSONAL		GASTOS CORRIENTES		INVERSIONES		TOTAL
	% PARTICIP.	IMPORTE	% PARTICIP.	IMPORTE	% PARTICIP.	IMPORTE	
2010	72,46%	3.263.454	27,27%	1.228.367	0,27%	12.000	4.503.821
2011	82,24%	3.185.287	17,45%	675.993	0,31%	12.000	3.873.280
2012	83,33%	2.406.731	16,67%	481.421	0,00%	0	2.888.152
2013	85,30%	1.790.246	14,65%	307.414	0,05%	1.000	2.098.660
2014	82,41%	2.363.866	17,44%	500.173	0,16%	4.500	2.868.539
2015	74,86%	1.170.851	25,14%	393.304	0,00%	0	1.564.155
2016	78,19%	1.356.093	21,81%	378.353	0,00%	0	1.734.446
2017	77,50%	1.646.982	22,50%	478.150	0,00%	0	2.125.132
2018	75,20%	1.846.927	24,80%	609.176	0,00%	0	2.456.103
2019	78,16%	1.545.426	21,75%	430.072	0,08%	1.670	1.977.168
2020	72,55%	1.402.504	26,16%	505.726	1,28%	24.832	1.933.062
2021	78,33%	2.800.943	21,67%	775.013	0%	0	3.575.956
2022	74,35%	3.500.424	25,47%	1.198.864	0%	8433,91	4.707.722
2023	75,53%	3.667.598,48	24,43%	1.186.190,19	0,05%	2.226,00	4.856.014,67
TOTAL/MEDIA	77,89%	31.947.332	21,94%	9.148.216	0,17%	66.662	41.162.210

6.4.- Evolución del personal

6.4.1.- Evolución del personal remunerado

Respecto al personal remunerado, cabe destacar que los puestos de trabajo desempeñados por personal de etnia gitana alcanzaron en 2014 la cifra más alta con 83 personas, para disminuir progresivamente en los años siguientes con fluctuaciones a lo largo de los años. En cuanto al total de personal remunerado, destaca que el año 2010 fue el año que más personas trabajaron, seguidas del año 2022, mientras que en 2015 solo se contó con 143 personas trabajadoras.

EVOLUCIÓN DEL PERSONAL REMUNERADO 2009-2023						
AÑO	GITANO	1%	NO GITANO	1%	TOTAL	VARIACIÓN ¹
2010	66	18,59%	289	81,41%	355	
2011	48	15,58%	260	84,42%	308	-13,24%
2012	38	15,14%	213	84,86%	251	-18,51%
2013	48	19,35%	200	80,65%	248	-1,20%
2014	83	31,92%	177	68,08%	260	4,84%
2015	35	24,48%	108	75,52%	143	-45,00%
2016	49	19,68%	200	80,32%	249	74,13%
2017	69	28,05%	177	71,95%	246	-1,20%
2018	61	23,19%	202	76,81%	263	6,91%
2019	61	25,21%	181	74,79%	242	-7,98%
2020	61	25,52%	178	74,48%	239	-1,24%
2021	56	24,24%	175	75,76%	231	-3,35%
2022	59	17,40%	280	82,60%	339	46,75%
2023	51	16,72%	254	83,28%	305	-10,03%

6.5.- Evolución de las personas usuarias

El número de personas usuarias a lo largo del histórico de datos encontró el pico más alto en el año 2017, con 172.220 personas usuarias. Desde entonces el número ha sufrido fluctuaciones, contabilizando el año 2015 la cifra más baja, con 78.533 personas usuarias.

EVOLUCIÓN DE PERSONAS USUARIAS POR SEXO 2010-2023						
AÑO	HOMBRES	%	MUJERES	%	TOTAL USUARIOS	% VARIACIÓN
2010	65.434	45,22%	79.261	54,78%	144.695	
2011	73.549	45,91%	86.666	54,09%	160.215	10,73%
2012	45.774	43,97%	58.322	56,03%	104.096	-35,03%
2013	42.773	43,16%	56.333	56,84%	99.106	-4,79%
2014	58.255	45,31%	70.328	54,69%	128.583	29,74%
2015	35.742	45,51%	42.791	54,49%	78.533	-38,92%
2016	39.519	44,82%	48.655	55,18%	88.174	12,28%
2017	77.453	44,97%	94.767	55,03%	172.220	95,32%
2018	59.356	44,16%	75.066	55,84%	134.422	-21,95%
2019	74.642	46,11%	87.230	53,89%	161.872	20,42%
2020	60.469	45,40%	72.721	54,60%	133.190	-17,72%
2021	42.734	43,02%	56.609	56,98%	99.343	-25,41%
2022	49.454	47,35%	55.000	52,65%	104.454	5,14%
2023	51.872	46,42%	59.871	53,58%	111.743	6,98%

6.6.- Evolución por áreas de intervención

6.6.1.- Evolución del área de servicios sociales

En cuanto a la evolución de personas usuarias dentro del área de servicios sociales, se destaca que la actividad de Información y orientación se introdujo por primera vez en 2018, mientras que la de Cobertura de necesidades básicas en 2014 y los grupos de educación familiar en 2020. En cuanto al número de personas usuarias destaca el año 2021 como el año en que más personas se atendió dentro de esta área.

EVOLUCIÓN PERSONAS USUARIAS DEL AREA DE SERVICIOS SOCIALES 2012-2023													
AÑO	INFOR ORIEN	Variación ¹	T. SOCIAL	Variación ¹	TRAMIT.	Variación ¹	COBER NECESI	Variación ¹	GRUPO ED.FAMI	Variación ¹	TOTAL	Variación ¹	
2012	0	0%	11.812	0	15.386	0%	0	0%	0	0%	27.198	-	
2013	0	0%	9.255	-21,65%	17.309	12,50%	0	0%	0	0%	26.564	-2,33%	
2014	0	0%	12.176	31,56%	8.983	-48,10%	3.055	0%	0	0%	24.214	-8,85%	
2015	0	0%	11.230	-7,77%	1.551	-82,73%	5.124	67,73%	0	0%	17.905	-26,06%	
2016	0	0%	14.813	31,91%	8.283	434,04%	3.922	-23,46%	0	0%	27.018	50,90%	
2017	0	0%	18.568	25,35%	5.629	-32,04%	4.279	9,10%	0	0%	28.476	5,40%	
2018	2.532	0%	14.028	-24,45%	4.577	-18,69%	1.956	-54,29%	0	0%	23.093	-18,90%	
2019	11.890	370%	16.220	15,63%	7.527	64,45%	4.744	142,54%	0	0%	40.381	74,86%	
2020	11.213	-6%	21.989	35,57%	10.115	34,38%	8.469	78,52%	594	0%	52.380	29,71%	
2021	13.641	22%	24.306	10,54%	10.972	8,47%	11.849	39,91%	691	16,33%	61.459	17,33%	
2022	15.128	11%	19.006	-21,81%	9.568	-12,80%	7.933	-33,05%	3.114	350,65%	54.749	-10,92%	
2023	13.323	-12%	19.472	2,45%	12.688	32,61%	7.417	-6,50%	1.911	-38,63%	54.811	0,11%	

¹ Variación con respecto al año anterior

6.6.2.- Evolución del área de educación

En el área de educación, destaca la incorporación de las actividades extraescolares por primera vez en 2015, así como la inclusión de la formación en cultura gitana a partir de 2020. En cuanto al número de personas usuarias, 2019 fue el año con mayor participación, mientras que 2022 registró la cifra más baja de atención en esta área

EVOLUCIÓN DE PERSONAS USUARIAS EN EL ÁREA DE EDUCACIÓN 2010-2023													
AÑO	Apoyo escolar	Varia ¹	Alfabete Adultos	Varia ¹	Activi Extraesco	Varia ¹	Interven. Reducción Absentismo	Varia ¹	Forma cultura gitana	Varia ¹	TOTAL	Varia ¹	
2010	20.530	0,00%	1.172	0,00%	0	0,00%	4.715	0%	0	-	26.417		
2011	22.636	10,26%	1.210	3,24%	0	0,00%	4.686	-0,62%	0	-	28.532	8,01%	
2012	20.589	-9,04%	1.272	5,12%	0	0,00%	4.134	-11,78%	0	-	25.995	-8,89%	
2013	20.438	-0,73%	795	-37,50%	0	0,00%	3.692	-10,69%	0	-	24.925	-4,12%	
2014	21.231	3,88%	1.057	32,96%	0	0,00%	3.948	6,93%	0	-	26.236	5,26%	
2015	17.412	-17,99%	970	-8,23%	3.479	0,00%	3.973	0,63%	0	-	25.834	-1,53%	
2016	21.338	22,55%	1.040	7,22%	3.881	11,56%	5.018	26,30%	0	-	31.277	21,07%	
2017	23.442	9,86%	596	-42,69%	4.109	5,87%	4.918	-1,99%	0	-	33.065	5,72%	
2018	23.013	-1,83%	538	-9,73%	4.114	0,12%	4.796	-2,48%	0	-	32.461	-1,83%	
2019	25.845	12,31%	984	82,90%	5.302	28,88%	5.967	24,42%	0	-	38.098	17,37%	
2020	12.947	-49,91%	1.100	11,79%	3.773	-28,84%	4.207	-29,50%	268	-	22.295	-41,48%	
2021	12.109	-6,47%	1.245	13,18%	3.833	1,59%	3.809	-9,46%	210	-21,64%	21.206	-4,88%	
2022	5.900	-51,28%	1.133	-9,00%	2.859	-25,41%	1.943	-48,99%	25	-88,10%	11.860	-44,07%	
2023	6.821	15,61%	1.439	27,01%	3.482	21,79%	2.016	3,76%	0	-100,00%	13.758	16,00%	

¹ Variación con respecto al año anterior

6.6.3.- Evolución del área de salud

En el área de salud, destaca la implantación de las charlas educativas por primera vez en 2015. En cuanto al número de personas usuarias atendidas, 2019 fue el año con mayor participación, mientras que 2014 registró la cifra más baja.

EVOLUCIÓN DE PERSONAS USUARIAS POR ACTIVIDADES DEL AREA DE SALUD 2010-2023											
AÑO	Charlas educativas	Variación ¹	Vacunas y Control pediátrico	Variación ¹	Planif. Familiar y educ. sex	Variación ¹	Preven drogas	Variación ¹	TOTAL	Variación ¹	
2010	-	-	1.842	-	960	-	1.345	-	4.147	-	
2011	-	-	1.363	-26,00%	927	-3,44%	1.170	-13,01%	3.460	-16,57%	
2012	-	-	1.698	24,58%	916	-1,19%	808	-30,94%	3.422	-1,10%	
2013	-	-	974	-42,64%	404	-55,90%	1.314	62,62%	2.692	-21,33%	
2014	-	-	1.139	16,94%	628	55,45%	540	-58,90%	2.307	-14,30%	
2015	5.073	-	1.397	22,65%	387	-38,38%	401	-25,74%	7.258	214,61%	
2016	4.212	-16,97%	1.141	-18,32%	482	24,55%	407	1,50%	6.242	-14,00%	
2017	4.981	18,26%	1.295	13,50%	406	-15,77%	650	59,71%	7.332	17,46%	
2018	3.518	-29,37%	711	-45,10%	756	86,21%	653	0,46%	5.638	-23,10%	
2019	4.542	29,11%	1.048	47,40%	1.716	126,98%	1.049	60,64%	8.355	48,19%	
2020	3.044	-32,98%	966	-7,82%	815	-52,51%	1.128	7,53%	5.953	-28,75%	
2021	2.688	-11,70%	937	-3,00%	1.027	26,01%	778	-31,03%	5.430	-8,79%	
2022	2.204	-18,01%	1.987	112,06%	695	-32,33%	969	24,55%	5.855	7,83%	
2023	1.955	-11,30%	1.540	-22,50%	620	-10,79%	785	-18,99%	4.900	-16,31%	

¹ Variación con respecto al año anterior

6.6.4.- Evolución del área de formación profesional y empleo

En el área de formación profesional y empleo, se destaca la introducción de la actividad de itinerarios de inserción laboral y la formación de adultos en 2012. En relación con el número de personas usuarias, cabe destacar que el año 2023 ha sido el año en que más personas han participado en actividades de esta área, mientras que en 2011 fue el año en que menos.

EVOLUCIÓN DE PERSONAS USUARIAS AREA DE EMPLEO 2010-2023														
AÑO	Itinerarios inserción laboral	Varia	Formación adultos	Varia	Talleres	Varia	Acceso empleo y cursos	Varia	Acceso empleo	Varia	Autoempleo	Varia	TOTAL	Varia
2010	-	-	-		167		180	-	564	-	237	-	1.148	-
2011	-	-	-		104	-37,72%	150	-16,67%	533	-5,50%	84	-64,56%	871	-24,13%
2012	3.966	-	897	-	2.150	1967,31%	-	-100,00%	-	-100,00%	-	-100,00%	7.013	705,17%
2013	3.273	-17,47%	525	-41,47%	1.323	-38,47%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	5.121	-26,98%
2014	4.154	26,92%	765	45,71%	748	-43,46%	177	100,00%	440	100,00%	13	100,00%	6.297	22,96%
2015	3.248	-21,81%	845	10,46%	845	12,97%	-	-100,00%	-	-100,00%	-	-100,00%	4.938	-21,58%
2016	4.093	26,02%	-	100,00%	734	-13,14%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	4.827	-2,25%
2017	2.328	-43,12%	-	0,00%	1.814	147,14%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	4.142	-14,19%
2018	1.960	-15,81%	-	0,00%	777	-57,17%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	2.737	-33,92%
2019	1.893	-3,42%	605	100,00%	634	-18,40%	193	100,00%	519	100,00%	48	100,00%	3.892	42,20%
2020	2.958	56,26%	1.425	135,54%	821	29,50%	281	45,60%	374	-27,94%	50	4,17%	5.909	51,82%
2021	3.643	23,16%	1.881	32,00%	901	9,74%	302	7,47%	470	25,67%	42	-16,00%	7.239	22,51%
2022	3.596	-1,29%	1.193	-36,58%	1204	33,63%	126	-58,28%	343	-27,02%	60	42,86%	6.522	-9,90%
2023	4.024	11,90%	1.959	64,21%	821	-31,81%	237	88,10%	273	-20,41%	92	53,33%	7.406	13,55%

¹ Variación con respecto al año anterior

6.6.5.- Evolución del área de vivienda y alojamiento

En el área de vivienda y alojamiento, destacan la incorporación de las actividades de rehabilitación y acondicionamiento de viviendas, así como de las actividades educativas, en 2014. Por su parte, el apoyo a la búsqueda de vivienda se introdujo en 2019. En cuanto al número de personas usuarias, 2014 fue el año con mayor participación en las actividades de esta área, mientras que 2018 registró la menor.

EVOLUCIÓN USUARIOS POR ACTIVIDADES DEL ÁREA DE VIVIENDA 2010-2023												
AÑO	Rehabilitación y acondicionamiento de viviendas	Varia ¹	Actividades educativas	Varia ¹	Realojo familias	Varia ¹	Seguimiento familias realojadas	Varia ¹	Apoyo búsqueda vivienda	Varia ¹	TOTAL	Varia ¹
2010	-	-	-	-	316		873		-	-	1.189	-
2011	-	-	-	-	661	109,18%	1.352	54,87%	-	-	2.013	69,30%
2012	-	-	-	-	555	-16,04%	936	-30,77%	-	-	1.491	-25,93%
2013	-	-	-	-	469	-15,50%	644	-31,20%	-	-	1.113	-25,35%
2014	420	-	935	-	344	-26,65%	1.023	58,85%	-	-	2.722	144,56%
2015	334	-20,48%	935	0,00%	334	-2,91%	718	-29,81%	-	-	2.321	-14,73%
2016	311	-6,89%	572	-38,82%	211	-36,83%	480	-33,15%	-	-	1.574	-32,18%
2017	243	-21,86%	373	-34,79%	231	9,48%	617	28,54%	-	-	1.464	-6,99%
2018	110	-54,73%	186	-50,13%	99	-57,14%	479	-22,37%	-	-	874	-40,30%
2019	669	508,18%	799	329,57%	105	6,06%	738	54,07%	213	-	2.524	188,79%
2020	208	-68,91%	682	-14,64%	60	-42,86%	397	-46,21%	190	-10,80%	1.537	-39,10%
2021	217	4,33%	682	0,00%	70	16,67%	204	-48,61%	195	2,63%	1.368	-11,00%
2022	273	25,81%	439	-35,63%	104	48,57%	379	85,78%	435	123,08%	1.630	19,15%
2023	298	9,16%	511	16,40%	77	-25,96%	650	71,50%	480	10,34%	2.016	23,68%

¹ Variación con respecto al año anterior

6.6.6.- Evolución del área de asociacionismo

En cuanto al número de personas usuarias en el área de asociacionismo, se destaca el fuerte incremento de la participación en los años 2022 y 2023.

EVOLUCIÓN USUARIOS AREA DE ASOCIACIONISMO 2015-2023										
AÑO	Creación de Asociaciones	Varia ¹	Apoyo técnico a Asociaciones	Varia ¹	Creación de redes de colaboración	Varia ¹	Formación en asociacionismo	Varia ¹	TOTAL	Varia ¹
2016	8	-	12	-	8	-	4	-	32	-
2017	2	-75,00%	5	-58,33%	4	-50,00%	3	-25,00%	14	-56,25%
2018	4	100,00%	9	80,00%	9	125,00%	4	33,33%	26	85,71%
2019	51	1175,00%	83	822,22%	32	255,56%	33	725,00%	199	665,38%
2020	23	-54,90%	64	-22,89%	132	312,50%	530	1506,06%	749	276,38%
2021	3	-86,96%	77	20,31%	282	113,64%	5	-99,06%	367	-51,00%
2022	101	3266,67%	375	387,01%	991	251,42%	229	4480,00%	1.696	362,13%
2023	76	-24,75%	258	-31,20%	907	-8,48%	297	29,69%	1.538	-9,32%

¹ Variación con respecto al año anterior

6.6.7.- Evolución del área de cultura

En cuanto al número de personas usuarias en el área de cultura, el año 2021 fue el año en que más personas participaron esta área, seguido del año 2023.

EVOLUCIÓN PERSONAS USUARIAS DEL ÁREA DE CULTURA 2016-2023								
AÑO	Clases romanó, flamenco, etc.	Varia ¹	Actos día internacional Gitanos	Varia ¹	Divulgación/Aulas cultura gitana	Varia ¹	TOTAL	Varia ¹
2016	6	-	20	-	16	-	42	-
2017	2	-66,67%	20	0,00%	11	-31,25%	33	-21,43%
2018	5	150,00%	19	-5,00%	12	9,09%	36	9,09%
2019	286	5620,00%	5.615	29452,63%	7.384	61433,33%	13.285	36802,78%
2020	438	53,15%	10.487	86,77%	10.066	36,32%	20.991	58,01%
2021	881	101,14%	11.494	9,60%	10.372	3,04%	22.747	8,37%
2022	613	-30,42%	9.415	-18,09%	7.810	-24,70%	17.838	-21,58%
2023	557	-9,14%	6.953	-26,15%	14.296	83,05%	21.806	22,24%

¹ Variación con respecto al año anterior

6.6.8.- Evolución del área de igualdad de trato

En cuanto al número de personas usuarias en el área de igualdad de trato, se destaca que el año 2022 fue el año en que más personas usuarias participaron, seguido del año 2023.

EVOLUCIÓN USUARIOS AREA DE IGUALDAD DE TRATO 2015-2023									
AÑO	Campañas de sensibilización	Variación ¹	Actividades formativas	Variación ¹	Recepción derivación denuncias	Variación ¹	TOTAL	Variación ¹	
2016	15	-	14	-	2	-	31	0%	
2017	6	-60,00%	7	-50,00%	9	350,00%	22	-29,03%	
2018	17	183,33%	15	114,29%	3	-66,67%	35	59,09%	
2019	1.638	9535,29%	734	4793,33%	82	2633,33%	2.454	6911,43%	
2020	2.702	64,96%	1.469	100,14%	29	-64,63%	4.200	71,15%	
2021	4.108	52,04%	1.639	11,57%	81	179,31%	5.828	38,76%	
2022	7.341	78,70%	1.910	16,53%	26	-67,90%	9.277	59,18%	
2023	4.625	-37,00%	1.921	0,58%	53	103,85%	6.599	-28,87%	

¹ Variación con respecto al año anterior



SECRETARÍA DE ESTADO DE DERECHOS SOCIALES
DIRECCIÓN GENERAL DE DIVERSIDAD FAMILIAR Y SERVICIOS
SOCIALES